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Úvodem

Vážení spoluobčané,
 
dostává se vám do rukou první - pilotní číslo 

informačního zpravodaje MÚ v Dubňanech. A jestli 
to nebude také číslo poslední, záleží ve velké míře  
na vás. Přesněji na dojmu a ohlasech, které u ve-
řejnosti vyvolá. Důvodů, proč jsme se po téměř 
20 letech rozhodli k informování veřejnosti touto 
formou, je několik. Patří k nim jistě vědomí si toho, 
že se naše kabelová televize po dvou dekádách 
již poněkud „ohleděla“. Její sledovanost už dávno 
nestoupá a očekávat, že se počet jejich uživatelů 
bude dále zvyšovat, by bylo vzhledem k široké 
nabídce konkurenčních poskytovatelů televizního 
vysílání, asi opravdu příliš  optimistické. Také naše 
povinnosti informovat o správě věcí veřejných 
se postupem času dále rozrůstají, a v neposlední 
řadě nás k tomuto kroku vedla snaha nabídnout 
vám něco v tomto ohledu nového a věřím, že 
i zajímavějšího.

 
Periodikum  „Z radnice“ budeme, alespoň v do-

hledné době, vydávat jako občasník. To znamená., 
že nebude mít pevné, předem dané termíny vydání. 
Ty budou odvislé nejen od počtu informací a zají-
mavých příspěvků, které budeme mít k dispozici, 
ale také od našich časových, personálních a také 
ekonomických možností. I nadále budou  vychá-
zet v kabelové televizi videonoviny. Měly by se 
vzájemně s tímto listem doplňovat a podporovat. 
Je ale možné, že jejich podoba, včetně frekvence 
vysílání bude časem pozměněna.

 
Moc bychom si přáli, aby byl tento náš občasník 

přijat vámi - našimi spoluobčany kladně, aby se 
líbil a přispěl k lepší informovanosti nejen o práci 
jednotlivých institucí a orgánů, ale i o našich krás-
ných Dubňanech.

 
Za kolektiv autorů

 
František Tříska

starosta města Dubňany
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RM jmenovala členy komise pro posouzení 
kvalifikace pro veřejnou zakázku „Vodní nádrž 
Močidla I Dubňany, zvýšení protipovodňové 
ochrany“ ve složení:
• Vít Kouřil – náhradník Slávka Kouřilová
• Ing. Markéta Balažíková – náhradník Roman 

Kordula
• Ing. Karolína Maňáková – náhradník Radim 

Karban
• Ing. Petr Prášek – náhradník Renata Prokopen-

ková
• Zdeněk Flajsar – náhradník Jiřina Chludilová

RM uložila odboru investic a správy majetku, aby 
připravil podklady k vyhlášení záměru na všechny 
vhodné nevyužívané pozemky v majetku města, včet-
ně pozemků, které využívané případně mohou být, 
avšak není k nim uzavřena řádná smlouva o pachtu.

RM vzala na vědomí informace ohledně příprav 
územního plánu Města Dubňany a považuje stá-
vající platný územní plán za vhodný podklad pro 
zadání a tvorbu nového ÚP.  

RM vzala na vědomí výpověď nájemní smlouvy 
prostor na zdravotním středisku ul. U Zdravotního 
Střediska 1542, Dubňany, zubní lékařky MUDr. 
Simony Slovákové.  

RM ukládá požádat o změny v platném do-
pravním pasportu podle předloženého materiálu 
s doplněním umístění dopravní značky Zákaz za-
stavení v části ulice Havlíčkova „ od Kapličky“ po 
křižovatku s ulicí Hornická. 

RM vzala na vědomí předložené vyúčtování 
dotace na zajištění služeb sociální prevence 
a poradenství z rozpočtu Města Dubňany v ORP 
Hodonín v roce 2015.

RM vzala na vědomí schválení finanční podpory 
žádosti „Revitalizace zeleně v Dubňanech“.

RM schválila zadat provedení veřejné zakázky na 
akce „Revitalizace zeleně v Dubňanech“a „Dubňany 
– Rekonstrukce MK ul. Na Dílech“ firmě RTS, a.s., 
Brno, Lazaretní 13, 615 00 Brno. 

RM schválila Účetní odpisový plán pro rok 
2016 organizace TS Dukos Dubňany, p.o, Palacké-
ho 1406, Dubňany, a ukládá TS Dukos Dubňany, 
p.o. odvod do rozpočtu Města Dubňany ve výši 
60 166,80 Kč.

RM schválila pořízení nového kamerového systé-
mu pro monitorování sběrného dvora,  doporučuje 
realizovat nabídku pana Miroslava Jestřába a uklá-
dá vedoucí finančního odboru vyčlenit finanční 
prostředky z rozpočtu.

RM schválila záměr pravidelného víkendového 
provozu stánkového prodeje v budově hangáru 
na přírodním areálu a ukládá Městskému úřadu 
připravit další možnosti rozšíření pestrosti nabídky 
kulturních a zábavních pořadů v tomto zařízení.

RM schválila Dodatek č. 1 ke Smlouvě o dílo 
mezi Městem Dubňany a firmou STAMOS Uherské 
Hradiště, spol. s.r.o., Otakarova 108, 686 01 Uher-
ské Hradiště, o změně termínu zahájení prací při 
rekonstrukci MŠ I.

RM schválila Smlouvu o poskytnutí dotace z roz-
počtu Města Dubňany mezi Městem Dubňany, 
Nám. 15. dubna 1149, 696 03 Dubňany a Nemocni-
cí TGM Hodonín, příspěvková organizace, Purkyňo-
va 11, 695 26 Hodonín, v celkové výši 30 000 Kč.

RM schválila Smlouvu o poskytnutí dotace z roz-
počtu Města Dubňany mezi Městem Dubňany, 
Nám. 15. dubna 1149, 696 03 Dubňany a organizací 
Mužáci Dubňany, z.s., Nádražní 1000, 696 03 Dub-
ňany, v celkové výši 20 000 Kč.

Rada města souhlasí s rozšířením parketu u no-
vého pódia na přírodním areálu s tím, že tyto práce 
vykoná TS Dukos Dubňany, p.o.

RM schválila závěr hodnotící komise – Zprávu 
o posouzení a hodnocení nabídek na veřejnou 
zakázku „Vodní nádrž Močidla I Dubňany, zvýšení 
protipovodňové ochrany“. Dále rada schválila 
uzavření Smlouvy o dílo s uchazečem, který 
podal nejvýhodnější nabídku, firmou FIRESTA – 
Fišer, rekonstrukce, stavby a.s Brno, Mlýnská 68, 

Z usnesení rady města
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602 00 Brno, IČ: 253 176 28 na cenu 1 232 342 bez 
DPH a pověřuje starostu jejím podpisem.

RM rozhodla o uzavření smlouvy o výpůjčce na 
místnost číslo 15 v budově Zdravotního střediska 
Dubňany č.p. 1542 mezi Městem Dubňany, IČ: 
00284882 a Oblastní charitou Hodonín, KAC Vážka, 
Pančava 56, 695 01 Hodonín, IČ: 44990260, schvá-
lila smlouvu a pověřuje starostu jejím podpisem.

RM schválila scénář a materiální zabezpečení 
slavnostního otevření prostor budovy ZUŠ zároveň 
s oslavou Svátku matek dne 8.5.2016.

RM schválila Dodatek číslo 3 k Mandátní smlou-
vě ze dne 17.6.2012 mezi Městem Dubňany, IČ: 
284882 a LV QVATRO, s.r.o., IČ: 29353939 o za-
jištění komplexní správy budovy ZUŠ a 18 garáží 
na sídlišti.

RM schválila rozšíření živnostenského oprávnění 
o obor činnosti Velkoobchod a maloobchod pro 
provoz Kulturního a informačního centra na ZUŠ, 
Komenského 282, Dubňany.

RM schválila záměr vydávání informačního ob-
časníku s názvem „Z radnice, informační občasník 
Městského úřadu Dubňany“, pravidla pro jeho 
vydávání a pověřuje starostu, aby první číslo bylo 
připraveno k tisku nejpozději v průběhu měsíce 
května. Vedoucí finančního odboru vyčlení po-
třebné finanční prostředky z rozpočtu.

RM schválila prodej 100 ks palet použité chodní-
kové dlažby 30×30 ze zásob za cenu 5 Kč/ks. Pro-
dej provedou ve své režii TS Dukos Dubňany, p.o.

RM doporučila Zastupitelstvu města Dubňany ke 
schválení návrh nového znění stanov Mikroregionu 
Hodonínsko – dobrovolného svazku obcí.

RM schválila nákup „Sekačky pro údržbu veřejné 
zeleně“ pro TS Dukos Dubňany, p.o., od firmy ZÁ-
LESÍ a.s., Uherskobrodská 119, 763 26 Luhačovice, 
IČO: 00135143 za kupní cenu 335 000 Kč + DPH. 

RM schválila úpravy rozpočtu Města Dubňany 
na rok 2016 – RO č. 3.

RM schválila položkový rozpis rozpočtu Města 
Dubňany na rok 2016 – RO č. 3.

RM vzala na vědomí seznam nájemců s dluhy 
v celkové výši 724 297 Kč, který na základě povin-
ností vyplývajících z mandátní smlouvy předložila 
LV QVATRO, s.r.o., U Zdravotního střediska 1649, 
Dubňany. 

RM schválila jmenování komisí pro veřejnou za-
kázku „Dubňany – Rekonstrukce MK ul. Na Dílech“ 
v následujícím složení: 
• Komise pro posouzení kvalifikace: V režii RTS, a.s 

1) Ing. Aleš Houserek 
2) Lenka Potrusilová, DiS. 
3) Jan Vrbka 

• Komise pro otevírání obálek: 
1) Lenka Potrusilová, DiS., 
náhradník Ing. Aleš Houserek 
2) Ing. Markéta Balažíková, 
náhradník Ing. Petr Prášek 
3) Radim Karban, náhradník Roman Kordula 

• Hodnotící komise: 
1) Ing. Aleš Houserek, 
náhradník Ing. Radomír Drozd 
2) Zdeněk Flajsar, náhradník Ing. Petr Prášek 
3) Ing. Markéta Balažíková, 
náhradník Roman Kordula 
4) Kamil Zatloukal, náhradník Radim Karban 
5) Ing. Pavel Hilgert, 
náhradník Ing. Zdeněk Kaňa, Ph.D. 

RM schválila zadávací dokumentaci na veřejnou 
zakázku „Dubňany – Rekonstrukce MK ul. Na Dí-
lech“, včetně navržených změn. 

RM schválila zadat zpracování Plánu odpadové-
ho hospodářství (POH) pro Město Dubňany firmě 
ECO – Management, s.r.o., K Západi 54, 621 00 Brno 
za cenu 45 000 Kč bez DPH.

RM schválila vyhotovení grafické úpravy a tisku 
občasníku Městského úřadu Dubňany Tiskárnou 
Lelka, Hodonínská 975, 696 17 Dolní Bojanovice.

RM schválila předložený letní program na pří-
rodním areálu včetně návrhu na stanovení výše 
vstupného při jednotlivých akcích.

RM ukládá Dopravní komisi zabývat se dopravní 
situací na ulici Lipová a žádá o vypracování dopo-
ručení na jejich řešení.          MÚ
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Nejčastější dotazy od našich občanů

   Přestože se snažíme alespoň ty nejdůležitější problémy a události osvětlit již na zasedáních zastu-
pitelstva města, případně také ve vysílání kabelové televize a na webových stránkách, nebývá vždy tato 
naše snaha úspěšná. Vždycky zbývá ještě dost lidí, kteří takto podané informace nezachytí, nebo někdy 
také zapomenou, což je v dnešní , překotné době, kdy se na nás valí aktuality různého typu ze všech stran, 
samozřejmě pochopitelné. Chtěli bychom se tedy k těm nejfrekventovanějším otázkám na tomto místě 
vrátit a pokusit se je stručně okomentovat a případně také zdůvodnit přijatá řešení.

Kdy konečně opravíte cestu a chodníky 
v ulici Na Dílech?

  Jde o kompletní rekonstrukci stávající komuni-
kace v délce 676 m a chodníků od křižovatky s ulicí 
Komenského až po ulici Na Močidlech. Komuni-
kace je v současné šířce 3,5m. Nově je navrženo 
rozšíření komunikace na 4,0m s asfaltovým povr-
chem. Chodníky budou rekonstruovány zámkovou 
dlažbou v min. šířce 1,5m se zeleným pásem mezi 
chodníkem a komunikací. K případnému vyhnutí 
budou sloužit stávající zrekonstruované a 2 nové 
výhybné pásy o šířce  2,5m.

V současné době probíhá výběrové řízení na do-
davatele stavby. Předpokládaná hodnota zakázky 
činí 8 206 199 Kč bez DPH.

Stavba si vyžádá v průběhu výstavby omezení 
dopravy s dobou realizace cca 4 měsíce. A  také 
velkou dávku trpělivosti a tolerance od majitelů 
a obyvatel domů na této ulici.

Nedostatek parkovacích míst na sídlišti?
Po opakovaných kritických připomínkách ze 

strany volených zastupitelů a veřejnosti začali 
strážníci Městské policie důsledněji kontrolovat 
nepovolené stání motorových vozidel na místech, 
která k tomu nejsou určena, případně na kterých 
je toto stání dopravními předpisy přímo zakázá-
no. Rychlostí blesku se pak objevila řada žádostí 
o vybudování nových parkovacích míst na sídlišti. 
Jistě, situace není ideální, ale následným monito-
rováním obsazenosti stávajících parkovacích ploch 
bylo několikrát v různých denních i večerních ho-
dinách zjištěno 70 až 100 prázdných parkovacích 
míst. Pravdou je, že v některých částech sídliště je 
kvůli nedostatku parkovacích stání pro jednotlivé 
majitele aut nemožné zaparkovat v blízkosti svých 
bytů tak, aby je měli, tak říkajíc, na očích. Ale 
takový ideální stav bychom zřejmě těžko hledali 

na kterémkoliv jiném sídlišti v kterémkoliv jiném 
podobném městě, jako je to naše.

Po provedeném monitoringu se zdá být neja-
kutnější potřeba rozšíření parkování na konci ulice 
Palackého - směrem k TS Dukos. Je třeba ale zmínit, 
že na této ulici se přes veškerou snahu nepodařilo 
odkoupit všechny potřebné pozemky bezprostřed-
ně sousedící s komunikací, a tak nebylo možné při 
nedávné rekonstrukci vozovky a chodníků souběž-
ně zbudovat i další odstavné plochy. 

Obyvatelé ulice Palackého nemusí však věšet 
hlavu. Rada města rozhodla o rozšíření chystané 
projektové dokumentace na rekonstrukci všech 
zbývajících částí komunikací na sídlišti, také 
o parkovací stání tam, kde nám to majetkoprávní 
vztahy a dopravní předpisy dovolí. Předpokládaná 
doba realizace je první polovina příštího roku, 
samozřejmě za předpokladu schválení potřebných 
prostředků zastupitelstvem v městském rozpočtu.

A co chodníky v ul. Hodonínská?
Jedná se o rekonstrukci stávajícího chodníku 

a nový chodník pro pěší  podél krajské silnice 
II/431 od křižovatky ulic Hornická a Hodonínská, 
ve směru na Kyjov. Dále je navrženo osvětlení 
přechodu pro chodce v této lokalitě.
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Po pravé straně ve směru na Kyjov je navržena 
rekonstrukce v délce 305,0m a po levé straně nový 
chodník v délce 166,0m. Šířka chodníku bude 2,0m.

Proběhlo výběrové řízení na dodavatele stavby. 
Smlouva o dílo je podepsána s firmou SYTYS.
cz s.r.o., která bude stavbu realizovat s největší 
pravděpodobností v období letních prázdnin (1.7. - 
31.8. 2016).  Termín zahájení prací je ovšem závislý 
zda v této době dokončí rekonstrukci vodovodního 
řadu VaK Hodonín – tak jak to slíbil. Stavba si vyžá-
dá investici ve výši 1 298 474Kč bez DPH.

A jak je to s novou vyhláškou?
Vyhláška, která se stala vpravdě chimérou. Ne-

pamatujeme mnoho záležitostí, které by vyvolaly 
tolik dohadů, zaručeně nezaručených zpráv a pře-
kroucení, jako přijetí právě této vyhlášky.

Doporučujeme tomu, kdo chce opravdu de-
tailně znát její znění, aby si ji přečetl.  Najde ji na 
webových stránkách města. Doporučujeme tomu, 
kdo přijímá a dál šíří zprávy typu: všechny taneční 
zábavy budou trvat jen do 10 večer, nebo - je konec 
kultury v Dubňanech, aby si ji přečetl. Najde ji na 
webových stránkách města. A  hlavně doporuču-
jeme případným pořadatelům těchto akcí, aby si ji 
přečetli a řídili se jejími pokyny. Najdou ji na webo-
vých stránkách města. Určitě zjistí, že to půjde.

Vás všechny, kdo jste ochotni přijímat seriózní 
informace chceme ujistit, že žádný kulturně spo-

lečenský život v Dubňanech nekončí,  ale právě 
naopak. Na přírodním areálu je pro letošní léto 
připraveno tolik programů, koncertů, vystoupení 
a zábav jako nikdy v minulosti. A to samé nás čeká 
zřejmě i na jiných nejmenovaných, městem Dub-
ňany nevlastněných a neprovozovaných scénách.

Přijatá vyhláška by měla jen pomoci tomu, aby 
byly respektovány práva všech občanů a také záko-
ny této země. Je jasné, že žádná vyhláška a nařízení 
samy o sobě toto nezajistí. Alespoň ne bez toho, že 
si všichni zúčastnění uvědomí, že svoboda a právo 
každého z nás končí v okamžiku, kdy svým jed-
náním porušuje svobodu a práva druhých.

Toto obdobně platí také o části vyhlášky týkající 
se alkoholu na veřejných prostranstvích a dalších 
oblastí veřejného pořádku. Tento předpis nebyl 
přijat proto, aby slušné a tolerantní lidi nějakým 
způsobem perzekuoval, či omezoval na jejich prá-
vech, ale naopak pomohl jim k jejich nerušenému 
užívání.

MÚ

Úřední hodiny městského úřadu
pondělí 7:00-11:00 12:00-16:00
úterý 7:00-11:00 12:00-16:00
středa 7:00-11:00 12:00-18:00
čtvrtek 7:00-11:00 12:00-16:00
pátek 7:00-11:00 12:00-14:00
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Jak udělat Dubňany krásnější 
Revitalizace zeleně v Dubňanech

Samo slovo revitalizace znamená obnovení nebo 
oživení. Hlavním smyslem této akce je komplexní 
obnova některých ploch zeleně v intravilánu města. 
Z hlediska urbanistického se jedná o významné 
tzv. kosterní plochy sídelní zeleně vymezené zá-
stavbou, okolo významných objektů občanské 
vybavenosti (MÚ, hřbitov s kostelem, umělecká 
škola, sportovní hala. ...). Koncepce řešení vytváří 
jednotný návrh zeleně typický pro naše prostředí

V rámci projektu dojde také k odstranění pro-
vozně nebezpečných stromů a ošetření stávajících 
hodnotných stromů za účelem jejich regenerace 
a prodloužení životnosti a také zajištění provozní 
bezpečnosti. Revitalizované plochy budou slou-
žit jako odpočinkové prostory se zastoupením 
stromového i keřového patra, zejména domácí 
druhové skladby a také květinové výsadby. Pro-
jekt se bude zejména týkat těchto lokalit: hřbitov 
a okolí, dvůr základní umělecké školy, park na ulici 
Komenského, část ulice Hodonínská, plocha mezi 
zdravotním střediskem a rybníkem Močidla, okolí 
parkoviště u Želvy a ulice Sportovní, ulice Nádražní 
od křižovatky s ulicí Vrchlického po křižovatku 

s ulicí 9. května, celé sídliště, část ulice Palackého, 
ulice na Pískách, autobusové zastávky na ulici 
Komenského.

Projekt je rozfázován do tří etap. V první etapě 
dojde k odstranění dřevin a pařezů a k výsadbě 
stromů. Dojde také k výsadbám živých plotů a tr-
valkových záhonů a v některých lokalitách založení 
lučního společenstva s letničkami. Dále bude pro-
vedeno založení parkových trávníků po kácených 
dřevinách a na plochách bez vegetačního krytu. 

Ošetření stávajících dřevin, výsadba trvalek a ci-
bulovin bude realizována v druhé etapě projektu 
a třetí etapa obsahuje výsadbu keřů, a to jak solitér-
ních tak do skupin, včetně tvarování  živých plotů.

Celkové náklady akce byly vyčísleny podle pro-
jektu na 5 478 000 Kč. Potěšitelné je, že jsme byli 
úspěšní v hledání finančního krytí a na projekt 
byla přidělena dotace z Operačního programu 
životního prostředí České republiky. Autorkou 
projektu je Ing. Alena Vránová - Ateliér LIST, Kory-
čany.  Předpokládaný termín zahájení je 1. listopad 
tohoto roku.

         MÚ
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TS Dukos Dubňany, příspěvková organizace
Koupaliště je připraveno

Jednou z našich každoročních povinností je 
připravit naše Městské koupaliště na letní sezónu. 
Vždy je to spousta práce, které si návštěvníci na 
první pohled ani nevšimnou. Začíná se údržbou ze-
leně, opravami bazénů, chodníků, plotů, zprovoz-
něním strojovny a další spoustou práce směřující 
k úspěšnému zahájení a bezproblémovému chodu 
koupaliště. Každý rok se kromě běžné údržby na 
koupališti snažíme udělat něco ke zlepšení provozu 
koupaliště či ke zvýšení spokojenosti návštěvníků.

Něco jde vidět na první pohled a něco ne.  Letos 
nám budou prohánět vodu nová čerpadla s novým 
systémem dávkování chemikálií – ta původní nám 
loni dosloužila. Nová nainstalovaná světelná ča-
somíra s ukazatelem teploty Vás bude informovat 
o aktuálním čase a teplotě vzduchu. Kvůli starosti 
o Vaše zdraví jsme pořídili defibrilátor – celoroč-
ně je k dispozici ve Sportcentru Želva a na léto 
se přestěhuje do prostor koupaliště. Nový kabát 
dostala také část prostorů WC, díky rekonstrukci  
jsme našli prostor pro přidání WC pro tělesně 
postižené. Na travnaté ploše určitě potěší nově 
vysazené stromy, pod které se v budoucích horkých 
letních dnech bude možné ukrýt před palčivými 
slunečními paprsky.

U velkého bazénu jsme nahradili nejhorší úsek 
živého plotu novou výsadbou. 

A vůbec, přijďte se podívat sami. Budeme se 
na Vaši návštěvu těšit. Letošní sezónu zahájíme 
v případě příznivého počasí 10.6.2016 a ukončí-
me 2.9.2016. Aktuální otvírací dobu, ceník a další 
podrobnosti o provozu vč. on-line kamery najdete 
na http://www.koupaliste-dubnany.ic.cz/. 

OTEVÍRACÍ DOBA
MIMO PRÁZDNINY 
Po–Pá 13.00–21.00
So–Ne 09.00–21.00
PRÁZDNINY 
Po–Pá 10.00–21.00
So–Ne 09.00–21.00
VEČERNÍ KOUPÁNÍ
vždy od 17.00 a 20.00 zlevněné vstupné

V případě špatného počasí má právo provozovatel 
otevírací dobu pozměnit !!!

ZÁKLADNÍ CENÍK MĚSTSKÉHO KOUPALIŠTĚ 
DUBŇANY 2016

Děti do 4 let vstup zdarma

Děti do 10 let, ZTP, studenti - celodenní 40 Kč

Děti do 10 let, ZTP, studenti od 17.00 30 Kč

Děti do 10 let, ZTP, studenti od 20.00 15 Kč

Dospělí - celodenní 50 Kč

Dospělí od 17.00 40 Kč

Dospělí od 20.00 25 Kč

Rodinná 2+2 - celodenní 135 Kč

Rodinná 2+2 od 17.00 105 Kč

Rodinná 2+3 - celodenní 160 Kč

Rodinná 2+3 od 17.00 130 Kč

Permanentní vstupenky

Permanentka děti do 10 let, ZTP, 
studenti - 5 vstupů

170 Kč

Permanentka dospělí - 5 vstupů 215 Kč

Permanentka děti děti do 10 let, 
ZTP, studenti - 10 vstupů

300 Kč

Permanentka dospělí - 10 vstupů 375 Kč

Sporty

Volejbal - 1 hodina 60 Kč

Stolní tenis - 1/2 hodiny 15 Kč
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Pomocníci při údržbě
Na konci loňského roku se nám podařilo zreali-

zovat generální opravu vozidla Multicar.  Náklady 
na generální opravu dosahují cca 1/5 hodnoty 
nového stroje a předpokládáme, že nám bude ještě 
další léta sloužit. Takže od začátku letošního roku 
můžete potkat naši skoro novou krásku v ulicích 
Dubňan.

Dalším strojem, který nám pomůže s údržbou 
veřejné zeleně je nová sekačka. Nahradí po 10le-
tech služby svoji předchůdkyni. Ta už vzhledem 
ke své poruchovosti a vysokým nákladům na její 
údržbu bude sloužit jako zdroj náhradních dílů pro 
své novější kolegyně.

Kontakt:
TS DUKOS Dubňany, p.o.,Palackého 1406
tel.: 518 366 608, fax: 518 366 446

Petra Rusinská
vedoucí organizace

Odpadové hospodářství v našem městě

Termíny svozu odpadů
Pravidelně každé pondělí probíhá v našem městě 

svoz odpadů.
Lichý týden se sváží komunální odpad, sudý 

týden biologicky rozložitelný odpad.
V tento den může vlastník nebo uživatel nemo-

vitosti přistavit sběrnou nádobu - popelnici na 
místo přiléhající ke komunikaci. Prázdnou nádobu 
je pak povinen odstranit z veřejného prostranství 
nejpozději do konce svozového dne.

Dalším pravidelným svozovým dnem bývá 
středa. V tento den probíhá svoz separovaného 
odpadu - pytlů.

Modré pytle na papír se v letošním roce sváží 
15.června, 27.července, 24.srpna, 21.září, 19. října, 
16.listopadu a 28. prosince.

Žluté pytle na plast se sváží 1.června, 13.červen-
ce, 10.srpna, 7.září, 5.října, 2.listopadu a 14.pro-
since.

V týdnu při svozu pytlů se v tento den vyváží 
i příslušné kontejnery, v ostatních týdnech se papír 
vyváží ve čtvrtek, plasty v pátek. V pátek se rovněž 
provádí vývoz kontejnerů s komunálním odpadem.

Papír a plast je možno taky přivézt na sběrný 
dvůr, kde ho obsluha slisuje do připojených vel-
koobjemových kontejnerů. Samozřejmě je zde 
možno předat i případné větší množství biologicky 
rozložitelného odpadu. 

Sběrný dvůr
V našem městě je sběrný dvůr otevřen každý 

den kromě neděle a státních svátků od 8.00 do 
16.00 hodin.

Na sběrný dvůr je možno dále přivézt bílé a ba-
revné sklo, staré barvy, pneumatiky, autobaterie, 
motorové a převodové oleje, olejové filtry, brzdové 
kapaliny, nemrznoucí látky, lepidla, rozpouštědla, 
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kyseliny a zásady, fotochemikálie, pesticidy, jedlý 
tuk a olej, léky, textil, kovy, objemný odpad i sta-
vební suť.

Množství stavební suti je však obecně závaznou 
vyhláškou ročně omezeno na 150 kg na osobu 
nebo 500 kg na domácnost.

Kromě odpadu lze na sběrný dvůr přivézt i ne-
potřebné oblečení nebo stará vysloužilá elektro-
zařízení, např. ledničky, pračky, televizory, rádia, 
vysavače apod.

Rozměrově menší elektrické spotřebiče lze vložit 
i do dvou speciálních červených kontejnerů. První 
stojí před prodejnou potravin na ulici Komenského, 
druhý na parkovišti u bývalého Olympu.

Na tomto místě jsou zároveň i kontejnery na bílé 
a barevné sklo.

Další kontejnery na sklo jsou stabilně umístěny 
na ulici Nádražní

u prodejny potravin, na ulici Hodonínská před 
pneuservisem,

za novou budovou základní školy a samozřejmě 
na sběrném dvoře.

U bytových domů s větším počtem obyvatel je 
stabilně rozmístěno celkem 17 kontejnerů na papír, 
17 kontejnerů na plast, 40 kontejnerů na komunální 
a 27 kontejnerů na biologicky rozložitelný odpad.

Celková produkce odpadů
V roce 2014 jsme vyprodukovali celkem 1058 tun 

komunálního, 752 tun biologicky rozložitelného 
a 248 tun objemného odpadu.

Zároveň to bylo také i 598 tun stavební suti nebo 
12 tun pneumatik.

V témže roce bylo vytříděno 116 tun papírových 
a lepenkových obalů, 69 tun plastových obalů, 
31 tun skla a 5 tun nebezpečných odpadů.

V roce 2015 to bylo 1 029 tun komunálního, 
811 tun biologicky rozložitelného a 436 tun ob-
jemného odpadu. Dále pak 834 tun stavební suti, 
11 tun pneumatik, 116 tun papírových a lepenko-
vých obalů, 71 tun plastových obalů, 32 tun skla 
a 5 tun nebezpečných odpadů.

Kolik nás to stojí
V roce 2014 stálo odpadového hospodářství 

v Dubňanech celkem 5 039 050 Kč. V loňském roce 
to bylo 5 515 274 Kč.        

Tato částka představuje veškeré finanční pro-
středky včetně provozních nákladů na sběrný dvůr, 
stavebních prací a úprav při jeho modernizaci.

Každý občan, který má v Dubňanech trvalé 
bydliště platí místní poplatek za provoz systému 
shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání 
a odstraňování komunálních odpadů.

V současné době je výše místního poplatku sta-
novena na 610 Kč ročně. Občané bydlící v domech 
s větším počtem bytových jednotek platí 634 Kč. 
V této částce je započítán nájem kontejnerů sta-
bilně umístěných na veřejném prostranství.

Na závěr je potřeba poděkovat všem, kteří od-
pady poctivě třídí. Díky těmto lidem nemusel být 
poplatek za odpad v posledních letech nadále 
navyšován.

MÚ

Provozní doba sběrného dvora
 
Pondělí 8.00–16.00 
Úterý 8.00–16.00 
Středa 8.00–16.00 
Čtvrtek 8.00–16.00 
Pátek 8.00–16.00 
Sobota 8.00–16.00 

polední pauza 11.00–11.45 

služební telefon: 777 012 612
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Poradna právníka
sousedské spory

Sousedské spory mohou být nesmírně rozmanité. Od stížností na hluk, sázení stromů u společné hranice 
pozemků, přesahu větví sousedova stromu až po výhružky, nadávky či úmyslné ničení majetku souseda. 
Společné mají to, že se sporné strany domáhají ochrany u úřadů, a ty jim ne vždy mohou pomoci. Některé 
spory je totiž příslušný řešit pouze soud. V následujících řádcích se vám pokusíme poradit, jaké máte 
práva, ale také vás chceme upozornit na povinnosti. 

Je váš soused příliš hlučný 
a vás to obtěžuje? 

Hluk řadíme dle ustanovení § 1013 odst. 1 záko-
na č. 89/2012 Sb., občanského zákoníku („dále jen 
občanský zákoník“) mezi imise. Imise je jakýkoliv 
element, který má původ na pozemku jednoho 
vlastníka a účinky na pozemku jiného vlastníka. 
Zákon v neúplném výčtu imisí uvádí odpad, vodu, 
kouř, prach, plyn, pach, světlo, stín, hluk či otřesy. 
Vlastník má povinnost zdržet se všeho, co půso-
bí, že imise vnikají nepřímo, nikoliv úmyslně, na 
pozemek jiného vlastníka v míře nepřiměřené 
místním poměrům a podstatně omezují obvyklé 
užívání pozemku. Přímé (úmyslné) přivádění imise 
na pozemek jiného vlastníka je zakázáno. Proti 
sousedským imisím je možno se bránit soudně. 
Úřad může pomoci jen v případě rušení nočního 
klidu, což je přestupkem proti veřejnému pořádku, 
za který může správní orgán (v našem městě Ko-
mise pro projednávání přestupků) uložit pachateli 
pokutu do výše 5.000 korun. Doba nočního klidu je 
dle zákona i místní obecně závazné vyhlášky doba 
v rozmezí od 22.00 do 6.00 hodiny. Pokud k rušení 
dochází během dne, nemá policie, ani přestupkový 
orgán, pravomoc k zásahu, ledaže by z povahy 
případu bylo zřejmé, že se jedná o schválnost.

Čí jsou plody, které spadnou ze sousedova 
stromu, případně keře na můj pozemek?

Dle ustanovení § 1016 odst. 1 občanského 
zákoníku je vlastníkem plodů, které spadnou ze 
stromu nebo keře na sousední pozemek, vlastník 
sousedního pozemku. Což v praxi znamená, že 
pokud má váš soused například jabloň a jablko 
spadne na váš pozemek, je jablko vaše. Toto ovšem 
neplatí v situaci, kdy jablko stále visí na stromě, 
ačkoliv je větev nad vaším pozemkem. V tomto 
případě musíte sousedovi umožnit vstup na váš 
pozemek, aby si plody očesal. 

Můžu ořezat větve nebo odstranit kořeny 
stromu, který přesahuje ze soudního 
pozemku na můj pozemek? 

Ano, dle ustanovení § 1016 odst. 2 občanského 
zákoníku je to možné, ale pouze za předpokla-
du, že nejprve požádám souseda o odstranění, 
a ten tak v přiměřené době neučiní. Potom může 
být převis či podrost odstraněn, a to šetrným 
způsobem a ve vhodné roční době (v době tzv. 
vegetačního klidu). Zároveň mi část stromu musí 
působit škodu nebo jiné obtíže, které převažují 
zájem na nedotčeném zachování stromu. Pokud se 
jedná o části jiných rostlin (nikoliv stromu), které 
přesahují na sousední pozemek, můžu je odstranit 
šetrným způsobem bez dalších omezení. V případě, 
že se se sousedem nedohodneme, může tento 
spor vyřešit pouze soud. 

Sázení stromů v těsné blízkosti 
společné hranice pozemků 

Dle ustanovení § 1017 občanského zákoníku 
v případě, že jako vlastník pozemku máte rozumný 
důvod, můžete požadovat, aby se soused zdržel 
sázení stromů v těsné blízkosti společné hranice 
pozemků. Rozumný důvod může být například 
zasazení takového druhu stromu, po jehož vzros-
tení by mohly kořeny vážně poškodit dům. Je-li 
strom již vysazen, můžete z rozumného důvodu 
požadovat jeho odstranění. Pokud jiný zákon 
nestanoví jinak (např. zákon o ochraně přírody 
a krajiny), či neplyne-li jinak z místních zvyklostí, 
platí pro stromy dorůstající obvykle výšky přesa-
hující 3 m jako přípustná vzdálenost od společné 
hranice pozemků 3 m, pro ostatní stromy 1,5 m. 
Toto neplatí pro les či sad, který tvoří rozhradu 
(např. plot) a pro strom, který je zvlášť chráněný 
podle jiného právního předpisu. 
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Z činnosti městské policie

Co dělat, když se na mém pozemku ocitne 
cizí movitá věc? 

Dle ustanovení § 1014 občanského zákoníku 
mám povinnost takovou věc bez zbytečného od-
kladu vrátit jejímu vlastníku, případně tomu, kdo 
ji měl u sebe. Pokud tak neučiním, musím umožnit 

takové osobě vstup na svůj pozemek, aby si věc 
vyhledal a odnesl. To stejně platí i pro cizí zvíře. 

MÚ

Vážení spoluobčané, rád bych využil této příle-
žitosti a pár slovy  Vám přiblížil činnost Městské 
policie Dubňany. Do Městské policie Dubňany je 
zařazeno sedm strážníků s platným osvědčením 
strážníka. Městská policie je orgánem města a ze 
zákona č. 553/1991 Sb. „o obecní policii“ zabezpe-
čuje místní záležitosti veřejného pořádku v rámci 
působnosti obce, a to pouze v katastrálním území 
Města Dubňany. Z výše uvedeného zákona vyplývá, 
že městská policie při zabezpečování místních zá-
ležitostí veřejného pořádku a plnění dalších úkolů 
podle tohoto nebo zvláštního zákona:
• přispívá k ochraně a bezpečnosti osob a majetku,
• dohlíží na dodržování pravidel občanského 

soužití,
• dohlíží na dodržování obecně závazných vyhlá-

šek a nařízení obce,
• podílí se v rozsahu stanoveném tímto nebo 

zvláštním zákonem na dohledu na bezpečnost 
a plynulost provozu na pozemních komunika-
cích,

• podílí se na dodržování právních předpisů 
o ochraně veřejného pořádku a v rozsahu svých 
povinností a oprávnění stanovených tímto 
nebo zvláštním zákonem činí opatření k jeho 
obnovení,

• podílí se na prevenci kriminality v obci,
• provádí dohled nad dodržováním čistoty na 

veřejných prostranstvích v obci,
• odhaluje přestupky a jiné správní delikty, jejichž 

projednávání je v působnosti obce,
• poskytuje za účelem zpracování statistických 

údajů Ministerstvu vnitra na požádání údaje 
o obecní policii.

A nyní konkrétně k několika problémům, se 
kterými se městská policie potýká:

Vzhledem k velkému počtu aut v ulicích města, 
setkáváme se často s parkováním těchto vozidel na 
veřejné zeleni a na místech, kde je parkování vozi-
del zakázáno zákonem č. 361/2000 Sb. o provozu 
na pozemních komunikacích. Tento stav značně 
znesnadňuje práci pracovníkům firmy Dukos, kteří 
provádějí údržbu zeleně (sečení trávy) a úklid vozo-
vek. Z toho důvodu bylo přistoupeno k plošnému 
upozornění majitelů takto parkujících vozidel, 
a v případě, že nedojde k nápravě, bude Městskou 
policií Dubňany tento stav řešen v blokovém řízení, 
ve kterém hrozí přestupci bloková pokuta až 2000,- 
Kč, popř. budou zjištěné přestupky oznamovány 
k řešení příslušnému správnímu orgánu, kde hrozí 
ještě vyšší sankce. Městská policie apeluje na 
majitele vozidel, aby vozidla parkovali v souladu 
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se zákonem a vyhnuli se tak nepříjemnostem.                                                         
Dalším neméně závažným problémem jsou volně 
se pohybující  toulavá zvířata. V loňském roce jich 
bylo městskou policií odchyceno téměř padesát, 
většinou psů. Téměř polovina těchto psů musela 
být následně umístěna do útulku, což značně zatí-
žilo rozpočet města. Raritou při odchytávání zvířat 
byl odchyt mláděte vzácného čápa černého, který 
byl předán do péče pracovníků ZOO Hodonín.

V neposlední řadě městská policie apeluje na 
rodiče nezletilých dětí, které vyhledávají ke svým 
hrám různé opuštěné objekty ve městě, aby svým 
dětem domluvili, neboť v těchto objektech hrozí 

poměrně značné nebezpečí úrazu. Mládež zde čas-
to požívá alkoholické nápoje, případně omamné 
a psychotropní látky.

Ladislav Ilčík, 
velitel Městské policie Dubňany

Telefon: 518 364 444 (nonstop)
GSM:(+00420) 602 553 542 (nonstop)
Velitel MP: 518 364 774
E-mail: mestska.policie@dubnany.eu

Oznámení o čištění vodovodních řadů
Oznamujeme Vám, že od začátku měsíce května 2016 bude naše společnost pokračovat 

v čištění vodovodního potrubí v Dubňanech. Postupně budou čištěny vodovody v ulicích 
Hornická od MěÚ směrem k Palackého po levé straně a Hornická směrem k Havlíčkově 
ulici, nejdříve pravá, poté levá strana. Práce budou postupovat po jednotlivých úsecích 
s předpokladem ukončení na podzim.

Důvodem čištění je odstranění tvrdých inkrustů a usazenin  z potrubí a obnovení plného 
průtočného profilu. Podobně jako v jiných dosud čištěných ulicích bude docházet  v souvis-
losti s čištěním u jednotlivých úseků k odstávkám vody. Odstávky vody budou obyvatelům 
v ulici či úseku včas oznámeny. Po dobu odstávek bude vždy zajištěn náhradní zdroj vody, 
cisterna.

Ve vyčištěných úsecích se může přechodně objevit zákal ve vodě. Tyto úseky budou 
pravidelně proplachovány.

Protože vodovod je situován v této lokalitě z větší části pod chodníky, nevyhneme se při 
provádění montážních jam narušení chodníků a  omezení provozu chodců, za což se předem 
omlouváme. Všechna narušená místa budou uváděna do původního stavu.

Společnost Vodovody a kanalizace Hodonín, a.s. děkuje za pochopení. 

Ing. Vít Kozlík                      
ved. provozu Hodonín

kontaktní osoby: 
ved. provozu - Ing. Vít Kozlík,  tel. 602 785 335, 
mistr – David Šabo. tel. 602793965, 
dispečink VaK  723 446 499, 800 800 825 (nonstop poruchová služba)
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Ministerstvo vnitra informuje

Cestovní pas i občanský průkaz 
jsou pro děti levnější 

 Pro cestování s dětmi do zahraničí již čtvrtým 
rokem platí, že i dítě musí mít vlastní cestovní 
doklad. Nově mohou děti do členských států EU 
a dalších vybraných evropských zemí cestovat 
na vlastní občanský průkaz. Pro rodiče to ovšem 
neznamená, že se jim kvůli pořízení cestovního 
dokladu pro děti dovolená nějak zásadně prodraží. 
Cestovní pas pro dítě do 15 let  stojí 100 Kč a dobu 
platnosti má stanovenou na 5 let. Cena za vydání 
občanského průkazu pro dítě do 15 let je 50 Kč 
a doba jeho platnosti 5 let.

Vzhledem k nestabilní bezpečnostní situaci 
v některých zemích, jako například Egypt nebo 
Turecko, se dá letos očekávat nárůst zájmu o ces-
tování po Evropě, a proto jistě potěší možnost 

cestovat po většině států Evropy pouze s občan-
ským průkazem. Na ten je nyní možné vycestovat 
do zemí Evropské unie a také do Albánie, Bosny 
a Hercegoviny, Černé 

Hory, Makedonie, Norska, Srbska, Švýcarska 
a na Island. 

Cestovní doklady jsou hotové do 30 dnů 
O vyřízení cestovního pasu nebo občanského 

průkazu pro dítě do 15 let žádá zákonný zástup-
ce, tedy zpravidla rodič, kterému stačí s dítětem 
zajít na nejbližší obecní úřad obce s rozšířenou 
působností. K žádosti, kterou na místě zpracuje 
úředník, není nutné přikládat fotografii; úředník 
pořídí fotografii dítěte přímo na úřadu při podání 
žádosti. Při podání žádosti zákonný zástupce 
předkládá svůj průkaz totožnosti a rodný list dítěte. 
V případě, že má dítě vydán již platný občanský 
průkaz nebo cestovní doklad, lze tento předložit 
místo rodného listu. 

Lhůta pro vydání cestovního pasu nebo občan-
ského průkazu činí maximálně 30 dnů. V případě 
vycestování v kratší lhůtě než 30 dnů je možné 
požádat o vydání cestovního pasu ve zkrácené 
lhůtě 6 pracovních dnů; tento úkon je ovšem u dětí 
zpoplatněn poplatkem ve výši 2 000 Kč. Bližší in-
formace k vyřizování osobních dokladů lze nalézt 
na webu Ministerstva vnitra na adrese: www.mvcr.
cz/clanek/osobni-doklady. 

V případě, že má dítě cestovat mimo Evropskou 
unii, doporučujeme se předem informovat u za-
stupitelského úřadu daného státu na podmínky 
cestování s nezletilým dítětem. Je také třeba dát 
si pozor na minimální dobu platnosti cestovního 
dokladu – nejčastěji činí požadovaná minimální 
doba platnosti 6 měsíců. 

Podrobnosti k těmto i dalším podmínkám lze na-
lézt na webu Ministerstva zahraničních věcí www.
mzv.cz v sekci „Cestujeme“ a dále v části „Státy 
a území – informace na cesty“. 
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Mateřská škola I představuje svůj projekt

Mateřská škola na sídlišti ve spolupráci s městem 
Dubňany pořádají od září 2015 do června 2016 pi-
lotní projekt s názvem „Rodina spolu“.  Do tohoto 
projektu, jehož hlavním cílem je posílit rodinné 
vazby a podpořit spolupráci s mateřskou školou, 
se mohly zapojit děti, které navštěvují MŠ na sídlišti 
a jejich rodinní příslušníci.

 V září dostaly rodiny pas, do kterého celý rok 
zaznamenávají splnění úkolů.

Autorkou projektu je ředitelka MŠ Jana Ilčíková:
„Těch úkolů je celkem deset. Jedná se o obyčejné, 

běžné věci, které se odehrávají v každé rodině tak 
nějak přirozeně, jen na ně v dnešní uspěchané 
době nezbývá čas. Rodina může úkoly plnit po-
stupně během celých deseti měsíců, v čase, který 
si sama zvolí,“ upřesnila ředitelka.

O jaké úkoly jde?
Společné čtení v rodině, výlet, společné pečení, 

sportování, tvoření, zpívání, návštěva prarodičů, 
vyprávění o tom, jak se žilo kdysi, ochrana přírody 
a soucit s druhými (sbírání víček pro nemocné 
dítě), hraní deskových her, návštěva divadla, plesu, 
koncertu nebo karnevalu.

„Velmi mě potěšilo, že Rada města Dubňany 
projekt „Rodina spolu“ finančně podpořila a díky 
této podpoře se mohou zapojené rodiny těšit i na 
zajímavé ceny.  Nakonec totiž proběhne velké slo-
sování a 5 rodin získá za svoje snažení cenu. Ať už 
je to kolekce dětských knížek, soubor deskových 
her, trampolínku nebo poukaz na společné pro-
fesionální fotografování celé rodiny.  A na jednu 
rodinu čeká celodenní vstupenka do Aqualandu 
Moravia Pasohlávky,“ doplnila ředitelka.

Vyhrává každá rodina, protože společně strávený 
čas je tou největší výhrou.

A i když na první pohled vypadají všechny úkoly 
obyčejně, jedná se o vzácné chvíle, které spolu ro-
dina může prožívat. Mottem celého projektu je ci-
tát: „ Nikdy nedoženete čas, který jste svým dětem 
nevěnovali, když byly v hnízdě, malé a zranitelné.“

A právě to je cílem projektu – podporovat spo-
lečně strávený čas v rodině.

MŠ I
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Na návštěvě Mateřské školy II, Ke Koupališti

Vážení čtenáři, představuje se Vám Mateřská 
škola II Dubňany, příspěvková organizace, která 
byla uvedena do provozu v roce 1982 jako hornická 
školka pro děti tehdejších zaměstnanců lignito-
vých dolů. Díky zájmu zřizovatele MěÚ Dubňany, 
se školička v současnosti proměnila k nepoznání.

MŠ II Dubňany, Ke Koupališti je typem čtyřtřídní 
pavilonové školy s celodenním provozem. Pro   
školní rok 2015-2016 bylo k pravidelné docházce 
zapsáno 98 dětí, z toho 39 děvčat a 59 chlapců. 
Dětem se věnuje 8 kvalifikovaných učitelek. 

Provoz MŠ zajišťují 2 uklízečky, strava pro děti 
i zaměstnance se denně dováží ze Školní jídelny, 
příspěvkové organizace. Jejich zaměstnanci pracují 
na obou MŠ a střídají se v týdenních cyklech. 

Provozní doba naší MŠ pro děti je od 6.00 do 
16.00 hodin. Třídy se jmenují Světlušky, Včeličky, 
Broučci a Motýlci. V nich jsou děti ve věkovém 
složení od 3 -7 let. Každý den je pro ně připravený 
program, každý den je čeká něco nového. Učitelky 
pracují podle vlastního Školního výchovně vzdělá-
vacího programu a mohou tak dětem nabídnout 
různé činnosti podle jejich věku a individuálních 
potřeb. Hrou rozvíjí všechny kompetence dětí, 
které budou potřebovat v životě a ve škole. Sou-
časný program se jmenuje Bublinka a má platnost 
3 roky. Zaměřujeme se hlavně na pocity, prožitky 
dětí a plně se věnujeme předškolákům – budou-
cím prvňáčkům, abychom jim usnadnili vstup do 
1. třídy ZŠ.

Co by mělo dítě podle programu 
zvládnout?
• mělo by vědomě ovládat své tělo, být samostat-

né v sebeobsluze
• mělo by být relativně citově samostatné a schop-

né kontrolovat a řídit své chování
• dítě by mělo zvládat přiměřené jazykové, řečové 

a komunikativní dovednosti
• mělo by zvládat jemnou motoriku koordinaci 

ruky a oka
• rozlišovat zrakové a sluchové vjemy
• zvládat jednoduché logické a myšlenkové operace
• dítě by mělo mít rozvinutou záměrnou po-

zornost a schopnost záměrně si zapamatovat 
a vědomě se učit

• být přiměřeně sociálně samostatné, schopné 
soužití s vrstevníky ve skupině

• dítě by mělo vnímat kulturní podměty a proje-
vovat tvořivost

• mělo by se orientovat ve svém prostředí, v okol-
ním světě i v praktickém životě

Nedílnou součástí života MŠ jsou každoroční 
tradice. 
Ty jí dávají charakteristické rysy. 
Co se v mateřince vlastně děje?
září – nový školní rok zahájilo 98 dětí. Drakiáda 

na místním koupališti, výstava dýňových strašáků 
na terase MŠ, výstavky ovoce a zeleniny
říjen – výlet do Mikulčic na Den Dravců, „zaví-

rání lesa“ – tematická vycházka do lesa, kde si děti 
uspávaly vyrobené broučky, aby přečkaly zimu a na 
jaře je opět našly

listopad – návštěva kina Panorama v Kyjově, 
pečení a zdobení vánočních perníčků ve spolupráci 
s maminkami
prosinec – čertovská diskotéka MŠ s „pravým“ 

Mikulášem a čertem. Vánoční besídka pro rodiče, 
vánoční zpívání u stromečku na zahradě, vystou-
pení dětí na Vánočním jarmarku 
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leden – navštívily předškolní děti základní školu. 
Na rodičovské schůzce před zápisem učitelka ZŠ 
seznámila rodiče s požadavky základní školy. Paní 
učitelka pak 1x měsíčně děti připravovala na vstup 
do 1. třídy ZŠ. 

V lednu se také zahájil motivačně stimulační kurz 
pro předškoláky a rodiče.
únor – zahájil se kurz Plavecké školy Hodonín. 

Děti jezdily do Lázní Hodonín na 6 lekcí. Masopust 
ve školce – s vlastnoručně vyrobenými maskami, 
děti tancem a zpěvem oslavují Masopust. 
březen – vítání jara – děti šly průvodem městem, 

vynášely Morenu, předškoláci navštívili novou 
knihovnu a ZUŠ, seznámili se s tradicemi města. 
S pomocí maminek děti vyráběly marcipánové 
figurky k Velikonocům, ty oslavily s pomlázkou 
a hledáním kraslic na školní zahradě. Rodiče čtou 

dětem pohádky před spaním – Celé Česko čte 
dětem. 
duben – Rej čarodějnic – děti v maskách čaro-

dějů a čarodějnic si hrály celý den v budově a na 
zahradě školy.
květen – Dětský den “V džungli“. Veselé odpole-

dne s opékáním špekáčků, tanečky a divadélkem.

Do konce školního roku nás čeká:
červen – „ Loučení s předškoláky“ na kulturním 

domě s překvapením. Vydáme se na výlet do sou-
sedních Milotic na zámek. Před prázdninami k nám 
přijede dopravní hřiště a navštíví PČR.

Po celý školní rok děti v krojích vítaly nově na-
rozené děti do života. Každý měsíc nám kulturní 
dům zajistil divadelní představení s klasickými 
i poučnými pohádkami ze současnosti a hudební 
programy. Na vycházkách se děti seznamují s dů-
ležitými místy Dubňan a jsou vedeny ke zdvořilosti 
k spoluobčanům a ochraně životního prostředí.

Je toho hodně? Kdepak. Zkušené učitelky vše 
zvládají a děti nenásilně vedou.

Ale naším cílem je i spolupráce s rodiči. Jen ti 
mají nenahraditelný vliv na své děti a spolu s nimi 
můžou pedagogové vytvořit z mateřské školy 
bezpečné a podnětné prostředí. 

  
Za kolektiv zaměstnanců mateřské školy

Lenka Gašková, 
ředitelka



19

INFORMAČNÍ OBČASNÍK MĚSTSKÉHO ÚŘADU DUBŇANY • 6 | 2016

Krásné slunečné nedělní ráno 
jako by předznamenalo příjemný 
průběh netradičně pojaté oslavy 
svátku Dne matek. Město Dub-
ňany – jeho letošní pořadatel – 
se rozhodlo spojit tento svátek 
všech maminek se slavnostním 
otevřením zrekonstruované Zá-
kladní umělecké školy na ulici 
Komenského. Nové krásné pro-
story druhé nejstarší budovy 
ve městě si určitě zaslouží být 
uvedeny do veřejného života se 
vší parádou.

A tak se už v ranních hodinách 
8. května scházeli na místě oslav 
pořadatelé, účinkující a první 
návštěvníci. Nově vybudovaná 
odpočinková zóna s altánem 
ve dvoře ZUŠ byla připrave-

Netradiční oslava svátku Dne matek 
se vydařila

na poskytnout zázemí všem 
zúčastněným. Hosty očekával 
dostatek stolů a lavic, možnost 
občerstvení i stánek s dobrým 
moravským vínem. Děti z Dúbra-
věnky obdarovávaly přicházející 
maminky a babičky kytičkou 
a pěkným keramickým srdíčkem, 
které pro ně s láskou vyrobili žáci 
ze školní družiny pod vedením 
paní učitelky Ivony Zelené. Při 
zahájení celodenní slavnosti 
krátce promluvil starosta Fran-
tišek Tříska, přítomné pozdravil 
člen rady JMK Ing. Tesařík a zá-
stupce generálního dodavatele  
Jozef Anovčín. K symbolickému 
přípitku se k nim připojila mís-
tostarostka Renata Prokopenko-
vá a ředitel ZUŠ Pavel Varmuža.
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 Kulturní program uvedla ředi-
telka mateřské školy Jana Ilčíková 
a zároveň ho s dětmi ze školky 
otevřela. Diváci mohli sledovat 
vystupující soubory i jednot-
livce v sudou hodinu na dvoře 
pod širým nebem a v lichou 
hodinu v koncertním sále školy. 
Představili se především žáci 
ZUŠ pod vedením svých učitelů, 
zahrála a zazpívala Dúbravěnka, 
zanotovali Mužáci, úspěch mělo 
vystoupení gymnastky Julinky 
a mažoretky Adélky, rodiče 
a prarodiče fandili dětem ze ško-
lek. Tmavé mraky přinesly sice 
odpoledne krátkou dešťovou 
spršku, ale ta nezastrašila ani 
účinkující, ani hosty.

Po celý den byla pro všechny 
budova přístupná, a to do po-
slední místnosti. Možná by se 
dalo napsat, až do sklepa. V tom-
to případě se jedná o klenutý 
sklep, kam byla situována část 
expozice hornictví, včetně mode-
lu důlní štoly s maketou „huntu“ 
a horníka. Další hornické expo-
náty se dělí v přízemí o místnost 
s expozicí sklářství. Slovácká jizba 
získala, na rozdíl od uspořádání 
v minulosti, samostatnou míst-
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nost. V neděli v těchto prosto-
rách zaznívala slova chvály na 
práci paní Zdeňky Turkové, která 
restaurovala a s citem umělce 
instalovala pro město expozice 
i slováckou jizbu.

Překvapením byla možná pro 
návštěvníky nová výstavní síň. 
Paní Turková je také první autor-
ka, jež tady po páteční vernisáži 
představuje své obrazy v prodej-
ní výstavě s názvem „Z každého 
rožku trošku“. Dubňany tedy 
nyní mají galerii, kterou mohou 
nabídnout k prezentaci tvůrcům 
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místním i přespolním a tím při-
pravit občanům kulturní zážitek 
při zhlédnutí jejich děl. 

Jak hosté mohli zjistit, v pří-
zemí nově zahájilo svou činnost 
Kulturní a informační centrum. 
Bude tady k dispozici případným 
turistům, ale především má 
sloužit občanům našeho města. 
Prostorná a vzdušná místnost 
infocentra nabízí možnosti se-
tkávání občanů, tj. besed, před-
nášek, schůzí spolků, atd.

Většina účastníků akce si ne-
nechala ujít ani otevřené učebny 
umělecké školy a výukovou 
místnost výtvarného oboru. Celé 
první patro vyzdobily keramické 
výtvory a malby žáčků. Obdivu 
se dočkala i barevná dlažba na 
chodbách, která citlivě doplňuje 
starobylost budovy.

Slavnostní májový den úspěš-
ně propojil dvě rozdílné události, 
jak dosvědčila spokojenost sto-
vek návštěvníků. Snad se budou 
rádi vracet a přivedou s sebou 
i další, neboť toto místo nemá 

2013 bylo rozhodnuto o výměně 
střešní krytiny za použití pálené 
tašky. Práce provedla během 
dvou letních měsíců firma Radi-
ma Režného, investice si vyžáda-
la částku 1 690 000 korun. Dva 
roky poté v termínu 1.2.2015 až 
15.8.2015 proběhla velká rekon-
strukce objektu za účelem zatep-
lení a revitalizace. Firma PLUS 
s.r.o. Hodonín zrekonstruovala 
podlahy a stropy včetně zateple-
ní, vyměnila okna a vstupní dveře 
i vnitřní dveře v celé budově. 
Veškeré inženýrské sítě byly rov-
něž zrekonstruovány a zateplena 
fasáda při zachování historického 
vzhledu. Celkové náklady byly 
nakonec menší než ty předpo-
kládané, a to 17 250 000 korun. 
Do celkového výčtu je nutno 
započítat i ty letošní práce na 
vybudování odpočinkové zóny 
ve dvoře, bez které by nebyla 
funkčnost budovy úplná. Vy-
konala je během letošního jara 
stavební firma Emila Kazíka a TS 
Dukos. Zde byly vynaloženy fi-
nanční prostředky ve výši cca 
2,5mil. korun. Podoba dvora se 
letos dotvoří v rámci revitalizace 
zeleně ve městě. 

MÚ

být jen hezkou, leč prázdnou 
skořápkou, ale má žít lidskou 
přítomností.

Co nás to stálo…
…abychom zachovali budovu 

bývalé základní školy z roku 
1904 pro naše potomky? V roce 
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Základní umělecká škola

V letošním školním roce slaví 
Základní umělecká škola v Dub-
ňanech významné jubileum - 
20 let od svého vzniku. Během 
své dosavadní činnosti přispívá 
ke kulturnímu dění v Dubňa-
nech i okolí. Děti ZUŠ Dubňany 
dosáhly velkých úspěchů v rámci 
hudebních soutěží nebo přijetím 
na konzervatoř a v hudbě získaly 
i svou životní náplň a poslání. 
Vedle individuálních úspěchů 
žáků školy je důležité zmínit také 
činnost hudebních těles, kde děti 
získávají velkou motivaci, potřeb-
né hudební zkušenosti a radost 
ze společného muzicírování, což 
je konečně cílem hudby jako 
takové. 

Základní umělecká škola 
v rámci oslav zmíněného výročí 
již uspořádala Vánoční koncert, 
který ukázal rozsah činnosti školy 
ve výpravné podobě vánočního 
putování různými hudebními 
styly v obměnách času, od sa-

motného počátku hudby, až po 
současnost. Celý koncert byl 
proveden pěveckým sborem 
a orchestrem, který se skládal 
z těles působících na ZUŠ a nabyl 
až symfonických rozměrů. Velký 
úspěch byl odměnou za velkou 
píli spojenou s uspořádáním tak 
náročného hudebního projektu.

Výroční koncert, který se 
uskuteční v neděli 19. června 
2016 v 16.00 hod v sále KD 
v Dubňanech, bude svým rozsa-
hem podobný tomu vánočnímu. 
Koncert bude mapovat dosavad-

ní činnost školy v jejích různých 
hudebních podobách. Představí 
se žáci, absolventi i učitelé školy 
v jednotlivých sólových instru-
mentálních, vokálních i orche-
strálních hudebních vstupech, 
v rozličných uskupeních. V pro-
storách KD Dubňany se také 
uskuteční výstava sestavená 
z výtvarných děl žáků školy, do-
tvářejících celkovou slavnostní 
atmosféru. 

Srdečně Vás zvou učitelé 
a žáci ZUŠ Dubňany  
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Okénko dubňanské knihovny

Od října loňského roku přichází návštěvníci 
městské knihovny do zcela jiných prostor, než na 
jaké byli zvyklí. Při celkové rekonstrukci budovy 
ZUŠ byla také ona nově zařízena a vybavena. Knihy 
jsou uloženy do regálů vytvořených na míru, poho-
dlná křesla vybízejí čtenáře k usednutí a přečtení 
časopisu či prolistování knihy. Zájemci mohou 
zdarma využít dva počítače připojené k internetu 
a tiskárnu.

Dospělé a dětské oddělení je nyní propojeno, 
ale tak, aby se jeho návštěvníci nerušili. Pro děti je 
zde nově zřízen dostatečně vybavený koutek, kde 
si mohou nejen číst, ale i hrát.  

Akce pořádané knihovnou letos zahájila akce 
jedinečná, a to slavnostní křest knihy veršů dub-
ňanského rodáka básníka Karla Kapouna. Křest 
připravil městský úřad spolu s knihovnou a nakla-
datelstvím Barrister z Brna a proběhl dne 9. února 
za účasti dcery autora Alice Prokopové a dalších 
rodinných příslušníků pozapomenutého básníka.

Úspěšná byla přednáška Mgr. Mileny Mikulové, 
která se podle své knihy „Hlavu vzhůru, rodiče“ 
poutavou formou rozpovídala na téma výchovy 
dětí, rodičovství a partnerství. Besedy se 22. února 
zúčastnilo hodně posluchačů, hlavně z řad mladých 
maminek.

V průběhu měsíce března do knihovny zavítaly 
děti z mateřských škol. Dětem byla představena 

knihovna, popsán rozdíl mezi prodejnou knih 
a knihovnou. Pomocí hravé formy kvízu hledaly 
děti názvy jednotlivých pohádek a knížek.

Známý spisovatel, scénárista a záhadolog Arnošt 
Vašíček zavítal do knihovny 13. dubna. Besedy na 
téma „Planeta záhad“ se zúčastnili žáci 8. a 9. tříd, 
závěrem proběhla autogramiáda autora.

Ve středu 27. dubna přijel představit svou 
povídkovou knihu „Děsuplné povídky“ známý 
spisovatel Jan Opatřil. Jeho autorské čtení si přišli 
poslechnout žáci 6. a 7. tříd základní školy, kteří byli 
nadšeni již hororově pojatým úvodem. Následná 
beseda proběhla v příjemném duchu a po auto-
gramiádě spisovatel slíbil, že opět přijede.

Rozhodně to nebyla poslední akce v letošním 
roce, na podzim se například můžeme těšit na 
známou autorku Naďu Horákovou. 

Slavomila Dohnálková 
knihovnice

KNIHOVNA
Pondělí: 8.00–11.30 13.00–17.00
Úterý: 8.00–11.30 13.00–17.00
Středa:                          zavřeno
Čtvrtek: 8.00–11.30 13.00– 18.00
Pátek: 8.00–11.30 13.00– 15.00
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Ze života základní školy

Také ve škole se (kromě vyučování) pořád něco 
děje. Jsou to např. různé projektové dny, exkur-
ze, návštěvy divadel, besedy se spisovateli, sběr 
papíru, soutěže a podobné aktivity. Jejich cílem 
je obohatit život ve škole, podpořit práci v týmu, 
pocit zodpovědnosti a sounáležitosti, seznamovat 
se i s životem mimo školu. Konec školního roku 
přináší spoustu zajímavých aktivit. O některé z nich 
bychom se s Vámi chtěli podělit. 

 Na přelomu dubna a května prožívali deváťáci 
i jejich učitelé období přijímacích zkoušek na 
střední školy a učiliště. A musím říct, že zkoušky 
byly úspěšné. Na gymnázia bylo přijato 7 žáků, na 
SPŠ v Hodoníně 6 žáků. Všichni ostatní (15 žáků) 
byli přijati na střední odborná učiliště. Teď už je jen 
na nich, jak se po prázdninách poperou s novým 
prostředím, novými učiteli i novým učivem. Přeje-
me všem, aby se jim podařilo překonat počáteční 
obtíže a úspěšně své studium dokončili.

Koncem května se všechny třídy vydají na 
školní výlety. Na interaktivní a zážitkové progra-
my, které souvisejí s výukou, lákají hrady, zámky, 
ZOO, Techmania Science Center, VIDA – zábavní 
vědecký park v Brně a spousta dalších míst. Děti 
si tak zábavnou formou ověří teoretické poznatky 
z vyučování a více se sžijí v kolektivu. Pečlivý výběr 
a příprava je předpokladem toho, aby se všem na 
výletě líbilo.

Už 8. ročník Her bez hranic se uskuteční od 
16 hodin 3. června v areálu FK Baník. Sportovní klá-
ní družstev rodičů a dětí v tradičních i netradičních 
disciplínách si získalo mnoho příznivců. Nejde jen 
o spoustu zábavy, her a sportovních výkonů. Hlavní 
je týmová spolupráce, vzájemná podpora a pomoc 
mezi soutěžícími. Jako každoročně budou Hry bez 
hranic doplněny vystoupením mnoha hostů (např. 
děti z gymnastického klubu v Hodoníně, určitě nás 
něčím novým a originálním překvapí i maminky – 
dubňanské florbalistky apod.). No a závěr by měl 
patřit velkému ohňostroji. Pro diváky i soutěžící je 
připraveno bohaté občerstvení. Věříme, že se vše 
včetně počasí vydaří a zveme všechny Dubňáky.

Basketbalový turnaj nás čeká na konci školního 
roku. Kroužek basketbalu pracuje necelý rok a už 
sehrál několik přátelských utkání. Na turnaji před-
vedou kluci a holky všechno, co se za tak krátkou 
dobu naučili.

V úterý 28. června od 9 hodin v hale Želva se 
utkají družstva dětí, rodičů, sponzorů a učitelů. 
Fandit bude celá škola – žáci i pedagogové. Jste 
také srdečně zváni.

Tradiční akcí naší školy na konci školního roku je 
slavnostní vyřazení žáků 9. tříd. Za účasti třídních 
učitelů, vedení školy, zástupců města i rodičů se 
deváťáci rozloučí se školou. Připraví si prezentaci 
z uplynulých devíti let ve škole, vzpomenou na 
zábavné i méně zábavné historky, možná i po-
děkují kantorům za jejich práci. Nakonec předají 
„žezlo“ nejstarších žáků ve škole svým nástupcům 
– současným osmákům. Svým starším kamarádům 
zazpívají děti z pěveckého kroužku, malé občerst-
vení nám pomůže zajistit Spolek rodičů při ZŠ. Celá 
akce proběhne ve středu 29. června od 9 hodin 
v hudebním sále školy. Zveme všechny rodiče 
vycházejících žáků.

30. června je pro žáky i učitele nejkrásnější den 
ve školním roce. Děti ve svátečním oblečení a vět-
šinou s úsměvem převezmou vysvědčení a „Hurá 
na prázdniny!“. 

Děkujeme všem žákům, kteří školu vzorně repre-
zentují a všem učitelům i provozním zaměstnan-
cům za celoroční nelehkou práci.

Mgr. Zdeňka Šindarová
ředitelka ZŠ
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Mezinárodní projekt GLOBE

Ve školním roce 2011/2012 jsme se přihlásili 
do mezinárodního projektu GLOBE, který se za-
měřuje na zkoumání přírody a v každém školním 
roce vyhlašuje jedno hlavní téma. Žáci s využi-
tím vědeckých postupů a metod měří, pozorují 
a vyhodnocují různé jevy v přírodě ve svém okolí 
a v blízkosti školy. Zpracovaná data slouží vědcům 
v NASA k ověřování různých hypotéz a modelů.

První rok jsme řešili úkoly z meteorologie. 
Každodenní měření prvků počasí žáci prováděli 
v nově vyrobené meteorologické budce a s po-
můckami získanými z programu Globe. Měření 
teploty vzduchu, atmosférického tlaku, vlhkosti, 
oblačnosti a srážek zapisovali žáci do pracovních 
listů a odesílali prostřednictvím ID adresy přes in-
ternet do NASA. Za fotografie mraků získala jedna 
žákyně ocenění Lovec mraků. Připojili jsme se také 
k celosvětové kampani GLOBE at Night. Pozoro-
váním viditelnosti hvězd v souhvězdí Orion a Lev 
jsme měřili a odesílali míru světelného znečistění 
naší planety. 

V následujícím školním roce jsme zkoumali klima. 
Žáci zpracovávali naměřená meteorologická data, 
porovnávali počasí a podnebí, sestrojili klimagram, 
popsali zajímavé dny a měsíce roku s ohledem na 
teploty a srážky. Fotili jsme Ledové dny, zařadili 
jsme naši obec podle klimatických oblastí. Data 

jsme poskytli do kampaně Student Climate Re-
search Campaign 

( http://globe.gov/scrc ). Vědci NOAA a NCAR 
potřebují data od GLOBE škol pro detailnější vý-
zkum klimatu. 

Připojili jsme se také k mezinárodnímu happe-
ningu Hodina Země (26. 3.). Vypnutím elektřiny 
jsme si užili tmu a přispěli k ochraně klimatu.

Pokusili jsme se zjistit, co ovlivňuje růst rostlin. 
Sledovali jsme klíčení kukuřice a zjišťovali jsme, 
jak působí voda a CO2 na její vývoj. O pozorování 
jsme vypracovali komiksovou zprávu.

V březnu jsme natočili video o tom, jak s Pro-
gramem GLOBE pracujeme a získali jsme certifikát 
Earth Day Climate Video Competition. Video mů-
žete shlédnout na www.youtube.com (Klima Země).

Ve školním roce 2012/2013 žáci zkoumali vliv 
klimatických podmínek v našem městě na stromy 
a vegetaci. Pro svá zkoumání si vybrali 2 lípy srdčité 
v blízkém okolí školy. Pozorování zapisovali, poři-
zovali fotografie stromů. Náš projekt byl zařazen 
do sborníku Příklady dobré praxe. 

Žáci 9. tříd prováděli hydrologická měření na 
rybníku Močidla. Zjišťování průhlednosti vody, pH 
a teploty žáci provedli již podruhé a zjistili větší 
znečištění vody, než v minulém roce.

V minulém školním roce zkoumali sedmáci 
vegetační pokryv – vyráběli dendrometry, učili se 
měřit výšku stromů, zapojili se do monitoringu 
invazivních rostlin. 

Deváťáci se zaměřili na průzkum půdy v našem 
městě, opět prováděli hydrologická měření na 
Močidlech. Záznamy z těchto aktivit poskytujeme 
také Bc. Janě Křížkové, která z nich čerpá podklady 
do Kroniky Města Dubňany.

Tým žákyň 6. B si vybral pro svůj výzkum ově-
řování pranostik v našem městě. Práci s názvem 
„Jaké jarní pranostiky se používají na jižní Moravě“ 
děvčata prezentovala na mezinárodním setkání 
Globe Games v Kunraticích u Prahy. Děvčata 
absolvovala bohatý program – slavnostní zahá-
jení v paláci Lucerna, koulení modelu zeměkoule 
historickým centrem Prahy, hry a festivaly pro 
veřejnost, exkurze po Praze apod. Na závěrečném 
festivalu pak děvčata představila Dubňany zpěvem 
a folklórním tancem. 
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Tématem projektu GLOBE pro letošní rok je Ve-
getační pokryv. Prolíná vyučováním přírodopisu, 
pracovních činností, chemie i dalšími předměty. 
Hodnotit práci žáků budeme na konci školního 
roku.

Globe Games se letos uskuteční 2. – 5. června 
v Karviné. Hry jsou každoročně vyvrcholením 
mezinárodního programu GLOBE, který vede žáky 
ke zkoumání přírody, učí je využívat badatelské 
dovednosti. Setkají se zde učitelé, žáci, vědci a další 
příznivci tohoto projektu.

Skupina 4 děvčat naší školy představí na žákov-
ské konferenci svůj projekt s názvem „Jak Dubňany 
ke svému názvu přišly…“. Zúčastní se také různých 
pracovních dílen s odborníky, absolvují terénní hru 
a festival pro veřejnost. Doprovodné programy 
a exkurze určitě přinesou spoustu nápadů pro 
další činnost. Přejeme jim, aby jejich projekt uspěl.

Děkujeme všem zapojeným žákům a také 
učitelkám Mgr. Martě Chludilové a Ing. Haně 
Olšákové za vynikající reprezentaci školy.

Mgr. Zdeňka Šindarová
ředitelka ZŠ
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Z historie
Jak to bylo před 100 lety

Z dochovaných záznamů kroniky dubňanské školy nabízíme doslovný přepis několika událostí,  
kterými žila ve válečném roce 1916 naše obec.

Pátý dětský den.
Na památku 67. výročí nastoupení trůnu Jeho Veličen-

stvem císařem a králem Františkem Josefem I. účastnili se 
žáci zdejší školy se sborem učitelským slavných služeb bo-
žích, po nichž zazpívána byla Rakouská národní hymna. 

Ve škole provedena byla peněžitá sbírka mezi žáky ve 
prospěch české zemské Komise pro ochranu dítek a vynesla 
21.35 K. Sbírka po obci 80.86 K.

Hold císaři a divadelní hra.
S povolením c.k. okresní školní rady v Hodoníně pro-

vedena byla se žáky zdejší školy divadelní hra „vzácný 
kolovrat.

Před divadelní hrou proveden byl na jevišti hold škol-
ních dítek císaři“. Před ověnčeným obrazem císaře Pána, 
obklopeném skupinou školních děti přednesly maličké 
tři žákyně II. a III. třídy vlastenecké proslovy, položily 
před obraz palmovou větvičku, kytice květin a zazpívaly 
Rakouskou národní hymnu. 

Žádné divadelní představení netěší se tak hojné návštěvě 
jako představení dětské. Hlava na hlavě že by jablko ne-
propadlo. Při poměrně nízkých cenách vstupného značný 
příjem. Čistý výtěžek 156.51 K.

Po divadle zatloukání hřebíků 
do válečného štítu. 

Učitelé zdejší školy pořídili válečný štít, aby zatlouká-
ním hřebíků do něho sbíraly se příspěvky pro „Červený 
kříž“. Po vysvětlení účelu válečného štítu zatloukli pro 
po divadelním přestavení učitelé první hřebíky do štítu. 
Jejich příkladu následovali jiní. Zatloukání hřebíků po 
divadle vyneslo 41.80 K.

Učitelský sbor přidal měsíční pravidelný příspěvek 6 K. 
Úhrnem 306.52 K.

Z výtěžku 306 K 52 h odvedeno bylo české zemské 
Komisi pro ochranu dítek 202.21 K, Červenému kříži 
v Hodoníně 104.31 K.

Chlebové lístky
Od 1. ledna 1916 sníženo bylo připadající množství 

mouky na jednu osobu ze 24 dkg na 20 dkg. Cena mouky 
čís*0 nebylo, čís 2 pšeničná mouka 1 kg za 98 h, chlebová 
mouka 1 kg za 52 h. 

22. února 1916 zaplatila zásobovací Komise dubňan-
ská za 20 q (metrických centů) pšeničné mouky ve Velké 
- soudní okres Strážnice 2700 K

*Později dodaná mouka pšeničná č.* 0 prodávala se 
za 2 K 10 h za 1 kg.
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Společenská kronika

Dobytí Lovčenu
Pokoření Černé Hory.

Na oslavu dobytí Lovčenu a pokoření Černé Hory 
uspořádána byla na zdejší škole domácí slavnost šk. Po 
proslovu třídního učitele přednášeli žáci vlastenecké básně 
a zakončili zazpíváním Rakouské národní hymny. 

28/3 1916 Jan Jeřábek 

Visitace.
Dne 28. března 1916 visitoval zdejší školu c.k. okresní 

inspektor škol p. Jan Jeřábek, ředitel měšťanských škol 
v Podivíně. 

Týden Červeného kříže od 1/5 – 7/5 1916
Lidumilné snahy spolu Červeného kříže zasluhují vše-

stranné podpory. Za nynější hrozné války jsou úkoly jeho 
vyčerpávající. Je třeba rozmnožiti jeho peněžité prostředky. 
Z toho důvodu podniknuta byla akce ve všech osadách 

Do života jsme přivítali:
Monika Janošová
Valentýna Hábová
Tereza Opavská
Eliška Zlochová
Justýna Hochová
Viktorie Valíčková
Ella Škodíková
Viktorie Valachovičová
Eliška Hamšíková
Mia Netušilová
Petr Šimon
Kristian Hartman
Mathias Konečný
Matěj Trávníček
Petr Adamec
Lukáš Zemčík
Jan Ševčík
Jakub Foltýn
Radek Goldschmied

Databáze Společenské kroniky není úplná. Městský úřad může zveřejnit pouze údaje, ke kterým má 
svolení, nebo údaje, které prošly veřejnoprávními médii.

Svatby
Petra Goišová a Miroslav Navrátil
Renáta Hábová a Ferdinand Volek

Z našich řad odešli:
Lišťáková Emilie
Mičák Ladislav
Dobešová Marie
Brunclík Jaroslav

a pořádán byl „Týden Červeného kříže. V Dubňanech – 
asi jako všude ve venkovských osadách – spočívala práce 
týdny „Červeného kříže“ téměř výhradně na učitelstvu. 
Učitelé rozdělili si osadu na části a se žáky prosili za pří-
spěvky pro Červený kříž dům od domu, prodávali odznaky 
a pořádali se žáky divadelní hru „Babička v zámku“. 
Výsledek jevil se tento:

Sbírka žáků  204 K 32 h
Divadlo dětské  71 K 79 h
Věcná loterie   20 K   
Z Kina  101 K   
Obecní pokuty  31 K
Dary:  skelná huť 50 K
 obec 50 K
 chlebová komise 50 K
Odznaky   40 K
Celkem:   618 K 11 h
Tento čistý výnos odeslán byl Červenému kříži. 
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Jsem moc rád, že jsem přišel do Dubňan
rozhovor s P. Pavlem Zahradníčkem,  
farářem Římskokatolické farnosti Dubňany

Pane faráři, nedávno jste 
oslavil padesát let, přijměte 
gratulaci k tomuto životnímu 
jubileu. Zanedlouho to bude 
rok, co jste přišel do našeho 
města. Jak se vám zde líbí?

„Děkuji za gratulaci a na otáz-
ku, jak se mi zde líbí, mohu od-
povědět jedním slovem:

velmi. A jsem moc rád, že 
jsem do Dubňan přišel, a že tu 
mohu být.“ 

Jak jste se dostal právě 
do Dubňan?

„Kněží si místa, kde budou 
působit, většinou nevybírají. Ani 
já jsem si Dubňany nevybral. 
Šel jsem tam, kde mě náš otec 
biskup Vojtěch poslal. Čím dál 
víc mám pocit, že kdybych si 
vybíral sám, nedokázal bych si 
vybrat lépe.“

Začátkem června proběhne 
v Dubňanech biřmování. 
Mohl byste vysvětlit, 
co biřmování znamená?

„Biřmování je jedna ze sedmi 
svátostí a je to svátost křesťanské 
dospělosti. Ten, kdo byl pokřtěn, 
teď dostává plnost darů Ducha 
svatého. Dokud je člověk dítě-
tem, druzí mají zodpovědnost 
se za něj a starají se. Když  do-
spěje, má přebrat za svůj život 
zodpovědnost sám. Pán Bůh nás 
nehodí jenom tak do vody a plav 
si, ale dává nám do života dary - 
třeba moudrost, dar síly a další.“ 

Kolik lidí se připravuje 
k biřmování?

„V Dubňanech se připravuje 
13 lidí různého věku, od stře-
doškoláků až po důchodce.  
Svátost má význam pro celou 
věčnost a člověk ji může přijat 
i v pokročilejším věku. Vtiskuje 
nezrušitelné znamení, tak jako 
křest a nějakým způsobem bude 
důležitá i v nebi.“

Rád se setkáváte s lidmi, 
jste otevřený i těm, kteří se 
nepokládají za věřící?

„Řídím se podle Šéfa, Pán Bůh 
je otevřený pro všechny a také já 
jsem tady pro každého člověka.“

Duchovní, kteří v Dubňanech 
působili

• Bohumil Urbánek  
(2010–2015)

• Josef Chyba  
(2000–2010)

• Jan Pavlů  
(1997–2000)

• Karel Volejníček  
(1992–1997)

• Stanislav Fric  
(1978–1992)

• Karel Bobek  
(1977–1978)

• Michael Pojezdný  
(1972–1977)

• Oldřich Navařík   
(1966–1972)

• František Zouhar   
(1962–1969)

• Tomáš Veverka  
(1936–1962) 

Stručné, ale velmi zajímavé 
údaje o všech dubňanských 
farářích a administrátorech far-
nosti, můžete najít na farním 
webu www.farnostdubnany.cz/
zivot-ve-farnosti/historie-mesta.

Jana Ilčíková
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Na návštěvě v lese

„Jé, to je paráda, jak já ti závidím“, vyhrkla moje 
kamarádka Petra, když poprvé ke mně přijela na 
návštěvu. „Máte les tak blízko města, že je téměř 
jeho součástí. To je krása, já bych byla v lese po-
řád!“ 

Trošku jsem se zamyslela a spočítala na prstech 
jedné ruky, kolikrát za týden tuhle krásu navště-
vuji…

Mám pejska a tak často chodím na procházky do 
lesa, ale nikdy jsem si neuvědomila takovéto bo-
hatství a depozit, který mi kamarádka připomněla. 

Miluji přírodu, její moudrost, energii, její klid 
a rozmanitost a léčebné schopnosti. Všímám si 
rozkvetlých voňavých stromů, barevnosti a roz-
manitosti kytiček i bylinek, poslouchám zpívající 
ptáky a jejich melodické symfonie trylků a ště-
betání. Oproti tomu jsem smutná z pohozených 

papírových kapesníků, igelitových tašek a krabiček 
od cigaret a o jiných odpadcích radši ani nemluvě. 
Dnešní doba je přesycena spěchem, shonem a stre-
sem. Ztráta klidu, času, pocit nedostatku peněz 
a hmotného majetku převažuje nad obyčejnými 
věcmi, kterých si už neumíme vážit a nevidíme je. 
Návštěva lesa je zadarmo, je to zelený psycholog, 
který jenom naslouchá a nic nechce zaplatit. Snese 
všechny nadávky typu „Pažout je hajzl“ a unese slzy 
z ublížení a nepochopení. Utiší plačící dítě, kodr-
cající se přes kořeny stromů a rozmlouvá k nám 
tiše, pokorně a vytrvale. Za naši návštěvu nám za 
odměnu předává jeho vnitřní harmonii, řád a po-
máhá utříbit myšlenky. Les i příroda nám, kromě již 
zmiňované psychologické poradny, nabízí i léčivé 
zelené prostředky, které můžeme zdarma sesbírat 
a využít jejich nabízený potenciál.

V tomto článku se chci zaměřit na bylinky a rostliny, které nám nabízí příroda, potažmo les v měsíci 
dubnu, květnu a červnu, vše dle klimatických vlivů a podmínek každého roku.

Co sbíráme, nebo jsme již posbírali 
v měsíci dubnu: 

pupeny Borovice lesní, listy Olše lepkavé, petrklíč 
(prvosenka jarní), plicník lékařský, sedmikráska 
chudobka, trnka slivoň, jmelí bílé, pampeliška 
(smetanka lékařská), pitulník žlutý, kopřiva dvou-
domá, česnáček lékařský, violka vonná (fialka), 
bříza bělokorá, kuklík městský…

Co sbíráme v měsíci květnu:
Borůvka brusnice, sbírají se listy (nejlépe mladé): 

žaludek, močový měchýř, podpůrná léčba cukrovky, 
odvar z listů na zánět dásní, koupele při kožních 
onemocněních.

Bez černý, sbírá se květ (před úplným rozvinu-
tím): nachlazení a horečnaté onemocnění horních 
cest dýchacích, chřipka. Nálev pijte horký, oslazený 
medem. Zlepšuje pružnost cévních stěn a lehce 
snižuje krevní tlak. Chladný neslazený čaj z květů 
je skvělým lékem i při zažívacích potížích- žaludeční 
a střevní koliky, plynatost, nevolnost a pomalé trá-
vení, či nedostatečná činnost žlučníku. Sirup z květů 
je vhodný při migrénách a nadýmání.

Hluchavka bílá, sbírá se květ: Reguluje men-
struaci i vylučování, čaj má také uklidňující účinek, 

doporučuje se při nervozitě a nespavosti, při neklidu 
u žen v době menstruace a menopauzy. Hluchavka 
patří mezi nejchoulostivější léčivé byliny a může se 
sbírat pouze za suchého počasí. Nesmí se zapařit 
nebo pomačkat. 
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Kontryhel obecný, sbírá se nať v době květu: je 
považován za bylinu pro ženy, vhodná na záněty 
ženských orgánů, menstruační poruchy a v pře-
chodu. Pomáhá při hojení porodních zraněních 
a možná ochrana proti potratům. Lze ho využít i při 
horečkách, zhnisání a vředech.

Kopřiva dvoudomá palčivá, sbírá se list (nať): 
ekzémy, bolesti hlavy, poruchy krvetvorby, čistí krev, 
dodává životní elán a energii. Močopudný prostře-
dek při revmatismu a otocích. Je velmi účinná při 
dně. Dlouhodobé užívání přináší úlevu od bolesti 
a podporuje opravu tkáně. Čaj i polévka z listů kop-
řivy dvoudomé jsou bezpečné i ve velkých dávkách, 
kdy se maximalizuje jejich protizánětlivý účinek. 
Lze použít i pro úlevu zanícené a oslabené kůže, 
na křečové žíly, kdy se potírá kopřivovým nálevem.

Mochna husí, sbírá se nať v době květu: Působí 
zejména na hladké svalstvo, uvolňuje křeče, působí 
protizánětlivě a svíravě. Průjmy, peptické vředy, 
břišní, žlučníkové nebo ledvinové koliky, proti sva-
lovým křečím (v dolních končetinách) nebo cévním 
křečím způsobeným např. špatným prokrvením 
končetin, při lehčích formách angíny pectoris nebo 
při menstruačních potížích. Povzbuzuje chuť k jídlu, 
působí protizánětlivě a ochranně na sliznice trávi-

cího ústrojí, podporuje činnost jater a tvorbu žluči. 
Koupele se doporučují při hnisavých ránách.

Rybíz černý, sbírá se list v době odkvětu: Pomáhá 
při nemoci z nachlazení i na kašel. Listy se užívají 
jako diuretikum a tím příznivě působí na zmenšení 
otoků. Pití rybízu zrychluje metabolismus, pomá-
há normalizovat hladinu kyseliny močové, je tedy 
vhodný při dně a tradičně se užívá při revmatismu.

česnáček, bříza, popenec…

Co sbíráme v měsíci červnu:
• Borůvka brusnice - listy - na zánět moč. měchýře, 

podp. léčbu cukrovky a kožní vyrážky
• Bříza bělokorá - listy (mladé) - močopudný pro-

středek, při dně a revmatismu
• Bez černý - květ - nachlazení, horečnaté one-

mocnění dýchacích cest, nadýmání
• Divizna velkokvětá - květ - kašel, zánět průdušek, 

zahlenění, chrapot
• Heřmánek pravý - květ - průjmy, záněty močo-

vých cest, potopudný prostředek, rány, vyrážky, 
kloktadlo pro nemoci dutiny ústní

• Hluchavka bílá - květ - nepravidelná menstruace 
a výtok, nepravidelné vylučování

• Jahodník obecný - list - nemoci ledvin a ledvi-
nové kameny, hemeroidy a zápach z úst

• Kontryhel obecný - nať - při silné menstruaci, 
přechodové potíže, výplach nosu při silné rýmě 
nebo krvácení z nosní sliznice

• Kopřiva dvoudomá palčivá - list - močopudný 
prostředek, při revmatismu, otoky, podpůrná léčba 
cukrovky, choroby jater a žlučníku, očistná kůra

• Lípa velkolistá srdčitá, malolistá - květ - horeč-
natá onemocnění z nachlazení, ledviny, močový 
měchýř, migrény

• Líska obecná - list - na kožní vyrážky a hemeroidy 
- koupele, zastavuje krvácení

• Lnice květel - nať - nemoci dýchacích cest, kožní 
vyrážky, vředy, hemeroidy

Dagmar Žurovcová

Lékárna Dubňany - Marcela Jestřábová
 
Pondělí 7.00–17.00  
Úterý 7.00–17.00  
Středa 7.00–17.00  
Čtvrtek 7.00–17.00  
Pátek 7.00–16.00  
pohotovost - Lékárna U nemocnice v Kyjově
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Nástrahy jarního období pro naše zdraví

Jaro je pro mnohé z nás jedno z nejkrásnějších 
ročních období. Příroda se probouzí po zimním 
spánku. Všechno se zelená, kvete a voní. Teplé 
a slunné počasí přímo vybízí k vycházce do přírody.

Pro některé z vás ale přichází období kýchání, 
slzení a smrkání. Ano, je tady opět jaro a s ním 
i nepříjemný čas alergií. Alergie je přehnaná reakce 
organismu na alergen. Takzvaná senná rýma je 
jedním z příkladů velmi běžné slabé alergie. Velká 
část populace trpí symptomy senné rýmy, je-li vy-
stavena působení pylu    obsaženému ve vzduchu. 

Pylová alergie je velmi nepříjemná záležitost. Trápí 
hodně dospělých a dětí, poslední dobou dokonce 
čím dál více nejmenších dětí. Toto období se musí 
jednoduše přečkat. K léčbě se používají antihista-
minika, kapky do očí a sprej do nosu.

 Při toulkách jarní přírodou si můžeme domů při-
nést jedno nepříjemné zvířátko    - klíště. S postup-
ným oteplováním můžeme předpokládat i jeho 
zvýšenou aktivitu. Klíště obecné není jen parazit 
sající krev, ale může přenášet i nebezpečné nemoci. 
Mezi neznámější patří infekční encefalitida. Je to 
závažné onemocnění postihující mozek a mozkové 
blány. Proti ní se můžete nechat naočkovat. O mož-
nostech očkování se více dozvíte v ordinaci prak-
tických lékařů, na internetu, letácích atd. Lymeská 
borrelióza je nejčastější infekcí přenášenou klíšťaty 
v České republice. Proti ní neexistuje očkování, léčí 
se antibiotiky.

Je možné se chránit? Určitě ano. Při pobytu 
v přírodě používejte vhodné oblečení a obuv. 
Velmi vhodná je aplikace repelentů. Omezte 
pohyb v travnatých a křovinatých porostech. Po 
návratu domů se důkladně prohlédněte. Nechte 
se naočkovat.

Pokud si klíště najdete, je nutné ho vytáhnout. 
Já osobně mám nejlepší zkušenost s použitím 
tekutého mýdla a následným uvolněním klíštěte 
pomocí krouživého pohybu. Pokud možno ne 
holýma rukama. Poté místo vydezinfikujte a klíště 
zlikvidujte. Pokud si netroufáte klíště sami vytáh-
nout nebo je na hůře dostupném místě, navštivte 
ordinaci svého lékaře, kde vám rádi pomohou.

Je důležité místo po odstranění klíštěte sledovat. 
Pokud se objeví skvrna nebo nespecifické chřip-
kové příznaky, obraťte se na svého praktického 
lékaře.

Všude kolem nás mohou číhat různé nástrahy. 
Buďte na sebe opatrní a užívejte jara ve zdraví. 
Krásné voňavé a slunné dny

Renata Prokopenková 
místostarostka

příznaky lymeské borreliózy

klíště
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Dubňanské kulturní léto
3. června 2016 (Pá) HRY BEZ HRANIC  travnaté hřiště FK Baník
začátek od 16:00 hodin pořádá Školní družina při ZŠ Dubňany

10. června 2016 (Pá) DĚTSKÝ DEN S POHÁDKOU dvůr ZUŠ Dubňany
začátek od 16:00 hodin pořádá Kulturní a informační centrum Dubňany

11. června 2016 (SO) POD DUBEM ZA DUBEM II  přírodní areál
 setkání folklórních souborů 
 pořádá Národopisný soubor Dúbrava
19. června 2016 (Ne) Výroční koncert ZUŠ Dubňany kulturní dům Dubňany
 pořádá ZUŠ Dubňany
25. června 2016 (So) Začátek prázdnin pro všechny   přírodní areál
začátek od 14:00 hodin taneční zábava 
 pořádá Restaurace Na Kavárně
26. června 2016 (Ne) Koncert JR Band dvůr ZUŠ Dubňany 
začátek od 15:00 hodin školní dechový orchestr ZUŠ Dubňany
 pořádá Kulturní a informační centrum Dubňany 

KINEMATOGRAF BRATŘÍ ČADÍKŮ
letní kino
27. června 2016 (Po) Sedmero krkavců přírodní areál
28. června 2016 (Út) Život je život přírodní areál
29. června 2016 (St) Gangster KA přírodní areál
30. června 2016 (Čt) Gangster KA AFRIČAN přírodní areál

2. července 2016 (So) Benefiční koncert rockových a punkových přírodní areál
 kapel pro psí útulek
 pořádá skupina GLEJT 
8. července 2016 (Pá) OLDIES DISCO přírodní areál
 pořádá Kulturní a informační centrum Dubňany
9. července 2016 (So) Rockové léto – Tezaura, Sinners Moon (SK) aj. přírodní areál
 pořádá Kulturní a informační centrum Dubňany
15. července 2016 (Pá) Večer při cimbálové muzice přírodní areál
16. července 2016 (So) Letní noc přírodní areál
začátek od 20:00 hodin pořádá Sbor dobrovolných hasičů Dubňany
23. července 2016 (So) Letní noc přírodní areál
začátek od 20:30 hodin koncert Věry Martinové se skupinou
 taneční zábava
 pořádá Kulturní a informační centrum Dubňany
30. července 2016 (So) Tančírna v rytmu swingu   přírodní areál 
začátek od  20:00 hodin pořádá Swingteam Dubňany ve spolupráci s KIC Dubňany
6. srpna 2016 (So) Letní noc přírodní areál
začátek od 20:00 hodin hraje country kapela Rošťáci a skupina Patriot
 pořádá Kulturní a informační centrum Dubňany  
12. srpna 2016 (Pá) PAULIE GARAND a DJ Lucas přírodní areál



35

INFORMAČNÍ OBČASNÍK MĚSTSKÉHO ÚŘADU DUBŇANY • 6 | 2016

Kulturní a informační centrum 
Vás srdečně zve na:

• PŘEDNÁŠKU výživové poradkyně IT´S MY LIFE
KDY: 15.června 2016 v 17:00 hodin

KDE: KIC Dubňany, Komenského 282 (budova ZUŠ)

• DEN KRÁSY S MARY KAY
KDY: 28. června 2016 v 17:00 hodin

KDE: KIC Dubňany, Komenského 282 (budova ZUŠ)

13. srpna 2016 (So) * Tour de Dubňany - soutěžní rodinné klání prostor před KD (MěÚ)
začátek od 14:00 hodin Týna a Zdeněk z pořad HÝBÁNKY
 * LETNÍ NOC  přírodní areál
 hraje ARGEMA
 disco Oldies párty
14. srpna 2016 (Ne) skupina Black Band (SR) - Šlágr TV přírodní areál
 pořádá Kulturní a informační centrum Dubňany
20. srpna 2016 (So) 26. setkání občanů a mládeže na moravsko-slovenském pomezí
27. srpna 2016 (So) Loučení s létem - disco přírodní areál
 pořádá Kulturní a informační centrum Dubňany
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Tak už nám zase rostou

Ano, tak by se dal nazvat začátek houbařské 
sezóny v Dubňanech v roce 2016. Vlivem teplého 
a vlhkého počasí na začátku letošního roku se 
objevily první jedlé houby o 10 až 14 dnů dříve 
než jsme ve většině roků zvyklí.

Začněme těmi druhy, které vyrůstají první, 
a to jsou smrže. Členové našeho mykologického 
kroužku Jan Pantlík a Zdeněk Flajsar je v místech 
jejich výskytu nalezli v půli měsíce dubna. Před-
seda Pantlík se pochlubil nálezem asi 30 kusů, 
přičemž si z dalších návštěv těchto míst odnesl 
vždy 10 až 15 kusů. Já jsem překvapivě objevil 
smrže koncem dubna v lesní rozdrcené dřevěné 
kůře na předzahrádce svých sousedů, kde na asi 
metru čtverečním vyrostlo šest kusů. Houbařům 
je velmi dobře známo, že se smrže v této drcené 
kůře, objevují v prvních letech po jejím rozhození.

Letos se nám dříve objevily také čirůvky májovky. 
První várku těchto velmi chutných hub s mouč-
nou chutí, které mají kladné účinky na zdravotní 
stav lidského organismu, jsem nasbíral 16. dubna 
v počtu asi osmdesáti kusů. Na místech svého 
obvyklého výskytu se objevily velmi málo nebo 
nevyrostly vůbec. Stromy tu byly vykáceny téměř 
z poloviny a při odvozu dřeva bylo z velké míry 
poničeno jejich podhoubí. Je otázka, kdy se tady 
jejich růst obnoví. Velmi dobrá úroda čirůvek je 
letos ve větrolamech mezi Dubňany, Ratíškovicemi 
a Miloticemi. Tady jsme během tří návštěv spolu 
s manželkou nasbírali na našem již osvědčeném 
místě téměř 400 opravdu pěkných exemplářů. Člen 
kroužku Antoš byl rovněž velmi úspěšný a pochlu-
bil se nálezem většího množství čirůvek na jiném 
místě větrolamu. Manželé Mackovi objevili asi 
120 kusů těchto hub podél cesty na bývalý důl Máj 
II. Čirůvky májovky za dobrých podmínek rostou 
nejméně do poloviny května.

Další jedlá a velmi chutná houba, která se nyní 
hojně vyskytuje a je velmi podobná moučnou chutí 
a vzhledem májovce, je závojenka podtrnka. Tato 
neroste v letním období v lese jako ostatní, ovšem 
nejedlé, závojenky, ale jen v dubnu a v květnu 
v zahradách a trnkových sadech. Již čtvrtým rokem 
sbírám tuto houbu pod meruňkou v trnkovém 
stromořadí vedle vinohradu. Závojenka podtrnka 
vyrůstá v trsech a při posledním sběru 3. května 
jsem nalezl více jak 1 kilogram krásných hub.

Závěrem mého článku o začátku houbařské 
sezóny v Dubňanech v letošním roce, bych chtěl 
jménem našeho mykologického kroužku popřát 
všem místním houbařům hodně úspěšných ná-
vštěv lesa a bohaté úlovky.

František Zahrádka
člen Mykologického kroužku Dubňany

Všem návštěvníkům dubňaského lesa, kteří 
budou potřebovat jakkoliv poradit sdělujeme, 
že se mohou se svými nálezy obrátit na Kulturní 
a informační centrum, kde bude k dispozici spo-
jení na tzv. „hřibařskou poradnu“ Mykologického 
kroužku Dubňany.

První nález čirůvek májovek 16. 4. 2016
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SOKOL Dubňany 

Tělovýchovná jednota Sokol Dubňany oslavila 
v minulém roce 110. výročí od svého založení. Se 
svým heslem „ V zdravém těle, zdravý duch“ pře-
dává myšlenku „sokolství“ i dnešní mladé generaci 
a pracuje se všemi věkovými kategoriemi.

Jednota Sokol byla založena pro všechny, bez 
ohledu na náboženství, či politiku, prošla různými 
úskalími i dobou slávy a několikrát byla zrušena 
a znovu obnovena…

Po opravě sokolovny, v roce 1991, zde opět cvičí 
oddíly všestrannosti, rodiče s dětmi, mladší i starší 
žactvo, muži, tai-chi a sportovní oddíly – silový 
trojboj, judo a malá kopaná.

Sokolský stadion (travnaté hřiště) je plně využí-
ván dubňanským Fotbalovým klubem a je k dis-
pozici pro všechny sportovní akce města Dubňany.

TJ SOKOL Dubňany je jednou z mála jednot So-
kolské župy slovácké, jejíž členskou základnu tvoří 

především děti, s nimiž se účastní všech župních 
soutěží sokolské všestrannosti, tj. švihadlový více-
boj, šplh, sportovní gymnastika, atletika a plavání, 
a to s těmi nejlepšími výsledky.

V dnešní uspěchané době plné škodlivých ná-
strah, je každá organizace, která se věnuje dětem 
a mládeži, potřebná. Společně strávený čas při 
sportu, není jen o cvičení a udržování tělesné 
kondice, ale důležitá je radost z pohybu, výchova 
dušeních a morálních vlastností a navazování 
kamarádství. 

Toto je hlavní poselství TJ Sokol Dubňany a mo-
tivace pro její další činnost.

Jana Chalupová 
starostka Tělocvičné jednoty Sokol Dubňany
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Z fotbalového klubu FK Baník Dubňany

V současné době Fotbalový klub Baník Dubňany 
zabezpečuje činnost A mužstva mužů, B mužstva 
mužů, jednoho týmu dorostu, týmu starších 
a mladších žáků, starší a mladší přípravky a skupiny 
minipřípravky. Celkem tedy jde o zhruba 92 aktiv-
ních fotbalistů. Jak se vede jednotlivým týmům, 
vzhledem k dnešní dostupnosti informačních zdro-
jů, je většině fotbalových fanoušků určitě známo.

Chtěl bych využít této příležitosti a podělit se 
s vámi o problémy, které nás trápí především v mlá-
dežnickém fotbalu. Jde o nedostatek hráčů a tre-
nérů v této kategorii. Víkendové peripetie a potíže 
trenérů se zajištěním dostatečného počtu hráčů na 
zápasy, jsou každotýdenním folklórem. Problém je 
zvláště tehdy, když omluvenky na zápas přijdou 
těsně před odjezdem na utkání nebo vůbec.

Všichni víme, že dnešní mladá generace má 
spoustu pohodlnějších lákadel a možností, jak 
trávit a využívat svůj volný čas. My dospěláci se 
na to taky rádi a často vymlouváme. Rozhodně   
bychom měli více kontrolovat, zda naše sportující 
ratolesti na trénink či zápas odešly a opravdu se 
ho zúčastnily.  A vůbec je vlastním příkladem více 
motivovat k pohybu a zájmu o jakýkoliv sport.

Při výchově mladých fotbalistů leží největší tíha 
práce a odpovědnosti na trenérech našich mlá-
dežnických kategorií.   U dorostu jsou to Tomáš 
Ševčík a Marek Filipenský. Těm do jejich činnosti 
zasahují „vyšší vlivy“, kdy o sobotách a nedělích po 
různých společenských akcích shání hráče a nutí 
k pohybu s míčem jejich unavená nevyspaná těla. 
Většinou se jim to daří a kluci se jim za tuto jejich 
snahu odměňují svými výkony a vedou si ve své 
skupině celkem slušně.

U starších žáků působí zkušený trenér Jara 
Munzar, jemuž vypomáhá Jakub Bábíček – zatím 
„ratíškovják“. Ve svém týmu mají i čtyři děvčata, do-
mácí Lucku Dohnálkovou a na výpomoc si sehnali 
i tři holky z Vlkoše. Bez pomoci těchto děvčat by 
k zápasu těžko složili tým s předepsaným počtem 
hráčů. Postupně do něho zapracovávají borce 
z mladších žáků, které trénuje úspěšný bývalý hráč 
áčka Vašek Rajsigl.

U mladší přípravky působí Aleš Jurkovič, jenž se 
bez výrazných zkušeností, pouze s informacemi 
od svého bráchy  Michala, pustil s velkou vervou 

a obětavostí do trenérské práce. Za pomoci Ada-
ma Juráska, Mirka Pechy a Jožky Šestáka a dalších 
zabezpečuje tréninky a zápasy.

V loňském roce přišel současný hráč a kapi-
tán A mužstva mužů Tomáš Pochylý s návrhem 
založit předpřípravku a začít takto s přípravou 
těch nejmenších adeptů fotbalového kumštu pro 
soutěžní fotbal. Velkou motivací pro takový krok 
u něj byl určitě jeho pětiletý syn Tomáš, který je 
spolu se Šimonkem Juřicou nejmladším hráčem 
minipřípravky. Výbor jeho aktivitu podpořil, a tak 
se úspěšně začala scházet skupina těch nejmenších 
a společně s početnou částí rodičů se vytvořila 
parta bavící se fotbalem. Tomáš Pochylý na svých 
svěřencích s potěšením pozoruje, jak se jednotliví 
hráči viditelně zdokonalují ve svých dovednostech, 
zvláště ti, kteří mají pravidelnou tréninkovou účast 
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– tato zákonitost ostatně platí u všech věkových 
kategorií.

V poslední době se potýkáme s nedostatkem 
mládežnických trenérů, a proto si trenéři i výbor 
váží pomoci Franty Juřice a Jindry Žurovce, kteří 
ochotně zaskočí, ať už u přípravky nebo mladších 
žáků.

Poděkování a uznání platí určitě pro všechny tre-
néry našeho oddílu, jenž svoji náročnou trenérskou 
práci vykonávají zdarma a ve svém volném čase.

Velké uznání a poděkování patří rodičům, babič-
kám a dědečkům při zajišťování účasti dětí na tré-
nincích a zápasech – moc si vaší obětavosti vážíme.

PROBĚHLA NÁBOROVÁ AKCE

Počty hráčů v jednotlivých týmech u mládež-
nických kategoriích jsou na hranici udržitelnosti 
chodu těchto družstev. Stává se, že zápas je pro 
nedostatek hráčů i odložen. Proto vyzýváme ro-
diče, děti, bývalé hráče FK Baník Dubňany, aby 
přišli a pomohli nám motivovat a trénovat mladé 
fotbalisty. Jen toto je cesta, která by oddálila či 
dokonce zabránila tomu, co už se děje v našem 
okolí – slučování či dokonce zánik mládežnic-
kých týmů. O tom, že organizování a získávání 
mládeže a trenérů je nejpalčivějším a hlavním 
úkolem fotbalového výboru, svědčí i náborová 
akce „Můj první gól“. Výbor tuto akci uspořádal 
ve spolupráci s FAČR (Fotbalová asociace české 
republiky) a profesionálním trenérem mládeže 
Jihomoravského KFS Stanislavem Schwarzem dne 
17. května 2016 na hřišti FK Baník Dubňany. Všech 
zhruba 130 mladých adeptů a adeptek fotbalu si 
zasoutěžilo v různých dovednostních sportovních 
disciplínách v pěkném areálu fotbalového hřiště. 
Každý účastník obdržel balíček s dárkovými před-
měty připomínajícími tuto akci.

Mgr. Jan Harca
předseda FK Baník Dubňany
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Úspěchy dubňanských kuželkářů

Sportovní klub kuželky Dubňany má za dobu 
své činnosti výborné renomé. Kvalita hráčů a jejich 
schopnosti jsou na vysoké úrovni, o čemž svědčí 
i výsledky a hráčské úspěchy tohoto dubňanského 
oddílu. Předseda oddílu Jaroslav Harca je sám ak-
tivním hráčem a kuželkami žije od svého mládí. Jak 
sám říká: „Kuželky jsou můj život a trénink a tvrdá 
práce mi pomohly zdolat i zdravotní překážky, 
které mi osud nadělil“.

Společně se svou manželkou Alžbětou Harcovou, 
která je organizačním pracovníkem oddílu, tvoří 
životní tandem, nejen v roli rodičů, ale i na poli 
kuželkářském. Podívejme se, jaké úspěchy přinesl 
letošní rok, za jejich nemalé pomoci a organizač-
ního vedení.

B družstvo hraje jihomoravskou divizi a v sou-
časnosti je na 9. místě v tabulce. 

C družstvo hraje krajský přebor a je na 7. místě. 
Družstvo dorostenců hrálo nejvyšší doroste-

neckou soutěž a to 1. ligu. Skončilo na dobrém 
7. místě, bohužel příští rok již ligu hrát nebude, 
protože současní dorostenci postoupí do juniorské 
kategorie a mladí hráči, kteří s kuželkami začínají, 
ještě nemají tolik odehráno, takže budou začínat 
v nižších soutěžích.

A družstvo vyhrálo 3. kuželkářskou ligu, a zajisti-
lo si tak postup do 2. ligy, což je 2. nejvyšší soutěž 
v republice. Je to historický okamžik pro dubňanské 
kuželky. O tento heroický výkon se postaralo celé 
družstvo ve složení (viz foto): spodní řada zleva: 
Vít Svoboda, Marek Dostál, Antonín Kratochvíla. 
Horní řada zleva: Michal Zelený, Ondřej Ševela, 
Jaroslav Harca a Michal Kratochvíla. Za zmínku 
stojí, že Ondřej Ševela je také nejlepším jednot-
livcem celé 3. ligy.

Mezi velký úspěch dubňanských kuželek letos 
jistě patří i umístění 4 hráčů na mistrovstvích České 
republiky. Jmenovitě:
• Ondřej Ševela - kategorie muži - MČR v Třebíči- 

25. místo
• Patrik Schneider - kategorie junioři - MČR v Ro-

kycanech – 26. místo
• Vojtěch Novák - kategorie dorostenci - MČR ve 

Vrchlabí – 11. místo
• Vojtěch je v dorostenecké kategorii v širší nomi-

naci reprezentace ČR.
• Ladislav Teplík - kategorie senioři - MČR v Ro-

sicích – 45. místo

Touto cestou děkujeme za vzornou reprezentaci 
oddílu a potažmo i Města Dubňany a přejeme 
mnoho dalších úspěchů a ocenění.

MÚ

SPORTCENTRUM  ŽELVA
Adresa: Hodonínská 1680, 696 03 Dubňany
Telefon: +420 518 364 300
GSM: +420 776 676 758
E-mail: sportcentrumzelva@tiscali.cz
Internet: www.sportcentrumzelva.cz

Sportcentrum Želva je majetkem města Dubňany 
a provozovatelem je:
TS Dukos Dubňany, příspěvková organizace,
Palackého 1406,696 03  DUBŇANY
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V Dubňanech se jel motokros

V neděli 24. dubna se opět po roční pauze rozbu-
rácely na motokrosové trati Máj terénní motocykly 
různých značek a kubatur.

Uskutečnilo se zde Mistrovství Moravy, letošní 
první závod tohoto seriálu. Sobotní pěkné jarní 
počasí nalákalo několik závodníku již k příjezdu 
v předvečer závodu, aby se v klidu zabydleli v depu 
a také si v předstihu udělali přejímku. Ale větší 
část přijela v neděli ráno, i přestože pršelo. Nám 
se naštěstí déšť vyhnul, pouze všechny sužoval 
ostrý studený vítr. Ale to vše k motokrosu patří. 
Na start se zapsalo 130 závodníků nejen z Česka, 
ale podstatná část byla i z Polska. Tito závodníci 
si naši trať hodně oblíbili a rádi se sem vrací. Mezi 

závodníky kralovala jediná žena vsetínská Marika 
Mlýnková, která se pravidelně zúčastňuje Mistrov-
ství republiky a i Mistrovství Evropy žen.

Během dopoledne všichni absolvovali povinné 
tréninky na seznámení s tratí a jeden měřený 
trénink, kdy si každý z účastněných vybojoval 
postavení na startu.

Po polední pauze a nezbytné rozpravě s jezdci 
vypukl boj o získání prvních bodů do sezóny. Jezdci 
se řadili na start podle svých tříd a vše se odjelo 
přesně podle harmonogramu.

Na trati jsme mohli vidět ve třídě Veterán C bý-
valého dubňanského jezdce Mirka Ilčíka, který i ve 
svých letech umí zajet, a po dvou rozjížďkách získal 
celkově 2. místo. Dále se nám představili nejmenší 
jezdci, kteří se tak trochu prali s těžkým terénem, 
ale všichni, včetně těch dospělých, zdárně závody 
dokončili. Ve třídě Hobby suverénně zvítězila již 
dříve jmenovaná Marika Mlýnková, která stylem 
start-cíl, všem chlapům ukázala záda.

Po skončení závodů se rozdaly ceny vítězům 
a všichni se určitě už těší na další klání.

Jsme rádi, že se sešla i početná divácká kulisa 
a všichni se mohli těšit na 28. květen, kdy se poprvé 
na Máji jel autokros.

Slavomila Dohnálková
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Dnes vaří...
Roman Ilčík, šéfkuchař restaurace Sportcentra Želva

Kakaové řezy s cappuccino-
oříškovým nádechem

Suroviny:
Piškotový plát:
Vejce 6 ks
Cukr krupice 180 g
Mouka hladká 180 g
Kakaový prášek 40 g
Olej 100 ml
Pečivový prášek ½ ks

Krém:
Mléko 1000 ml
Pudinkový prášek 
vanilkový 4 sáčky
Cappuccino 
s oříškovou příchutí 125 g
Cukr moučka 40 g
Vaječný likér oříškový 260 ml
Máslo 350 g

Pařížská šlehačka:
Smetana ke šlehání 1000 ml
Kakaový prášek 70 g
Cukr krupice 100 g

Dohotovení:
Marmeláda 250 g
Čokoláda na vaření 150 g

 

Postup:
Pařížská šlehačka:

Smetanu ke šlehání lehce pro-
šleháme s kakaovým práškem 
a cukrem, přivedeme k varu 
a krátce povaříme. Po zchladnutí 
dáme odležet do lednice nejlépe 
přes noc. Řádně vychlazenou 
šlehačku vyšleháme.

Piškotový plát:
Celá vejce vyšleháme s cuk-

rem do husté pěny. Pak krátce 
zašleháme olej a za postupného 
přidávání lehce zamícháme pro-
sátou mouku smíchanou s kaka-
ovým a pečivovým práškem.

Takto vzniklou hmotu rozetře-
me na plech (30x40 cm) vyložený 
pečícím papírem a v předehřáté 
troubě na 200 °C upečeme cca 
10 minut. Plát necháme vychlad-
nout, obrátíme na čistý pečící 
papír a papír, na kterém se piškot 
pekl, sloupneme.

Krém:
1/3 mléka svaříme a zalejeme 

jím cappuccino v prášku, řádně 
promícháme, aby se neutvo-
řily hrudky. Ve druhé třetině 
studeného mléka rozmícháme 
pudinkový prášek. Zbytek mlé-
ka přivedeme k varu, přidáme 
cappuccino a nakonec vlijeme 
rozmíchaný pudinkový prášek.  

Za stálého míchání uvaříme 
hustý pudink. Ještě do horkého 
pudinku zašleháme vaječný 
likér s oříškovou příchutí. Za 
občasného prošlehání necháme 
zcela vychladit. Následně přidá-
me změklé máslo a vyšleháme 
v hladký krém, který můžeme 
dle chuti osladit moučkovým 
cukrem.

Dohotovení:
Piškotový plát potřeme mar-

meládou (použil jsem jahodovou 
a klidně může být i rybízová 
nebo meruňková). Na takto při-
pravený plát naneseme vrstvu 
pudinkového krému s cappu-
ccino – oříškovou příchutí. Po 
uhlazení je vhodné alespoň na 
chvíli odložit v lednici, aby krém 
ztuhnul. Pro urychlení můžeme 
využít mrazák. Poslední vrstvu 
tvoří pařížská šlehačka, na které 
po uhlazení vytvoříme pomocí 
cukrářské karty úhlednou vlnu. 
Podobného efektu dosáhneme 
i za použití vidličky. Celý řez 
posypeme nastrouhanou čoko-
ládou. Před krájením necháme 
řez v lednici vychladit.

Recept vypadá náročně, ale 
věřte, že pro šikovné hospo-
dyňky nebude příprava tohoto 
dezertu žádný problém. Zcela 
jistě každou návštěvu oslníte 
a určitě s ním uděláte radost 
i svým blízkým, například po 
nedělním obědě, k dobré kávě.

Přeji dobrou chuť
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